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Аннотация 

Дипломный проект выполнен на тему “Исследование повышения 

эффективности и обработки аудиосигналов в телекоммуникационных 

системах”. 

В данной работе я провела анализ на обработку повышение 

эффективности аудиосигналов с помощью адаптивных фильтров, а так же 

статистических моделей речевых сигналов и помех в оперативно-командных 

системах телекоммуникаций. 

В разделе безопасности жизнедеятельности будут рассмотрены вопросы 

санитарных правил, а так же естественное и искусственное освещение. 

В экономической части дипломной работы рассчитаны зaтрaты нa 

оборудовaние, нa оплaту трудa штaтa. 

Abstract 

The theme of the diploma project is "Research of increase of effectiveness 

and audio signal processing in telecommunicational systems " 

I have done an examination of increase of effectiveness using adaptive filters 

as well as statistical models of speech signal and interference in command-control 

systems of telecommunication. 

Sanitary regulations , daylight and lamplight matters will be covered in life 

safety chapter. 

Equipment investments and remuneration of labor stuff are calculated in 

economic chapter of the diploma project. 
 

Аңдатпа 

Бұл дипломдық жоба “Телекоммуникациялық жүйелердегі 

аудиосигналдардың өңделуі мен тиімділігінің жоғарылауын зерттеу” 

тақырыбына сай орындалды.  

Бұл жұмыста аудиосигналдардың өңделуін, бейімді сүзгі арқылы 

тиімділігін арттыру және жедел-командалық телекоммуникация 

жүйелеріндегі сөздік сигналдардың және кедергілердің статистикалық 

модельдеріне талдау жүргіздім. 

Өміртіршілік қауіпсіздігі бөлімінде санитарлы талаптер мен ережелер, 

табиғи және жасанды жарықтандыру мәселесі қарастырылады. 

Дипломдық жобамның экономикалық бөлімінде жұмыскерлердің 

еңбекақыларына, құрал-жабдықтарына кететін шығындар есептелді. 
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1 Телекоммуникацияның жүйелердегі аудиосигналдарды өңдеу мен 

заманауи талаптар 

1.1 Ақпаратпен аудио алмасатын телекоммуникациялық 

жүйелердің заманауи жағдайы 

Телекоммуникацияның заманауи жүйелері, алмасудың абоненттік 

бекеттерінің айтарлықтай мөлшеріне қатысты талаптардың бар болуы 

салдарынан, желілердің жоғарылатылған өткізгіштік қабілетімен қоса, 

цифрлық ақпаратты таратудың көп арналы жүйесінің түріндегі желілік 

құрылымы болады. 

 

 

 

1.1 сурет – Ақпаратпен алмасудың және ақпаратты цифрлық түрде таратудың 

заманауи жедел-командалық телекоммуникациялық жүйесі 

 

1.1 – суреттен көрініп тұрғандай, байланыстың жедел-командалық 

телекоммуникациялық жүйесінің құрамына келесілер кіреді: 

- Ethernet технологиясына негізделген, маршрутизаторлардан тұратын 

коммутациялық орталықтар, олар Ethernet байланыс желілері (100 Мбит/с) 

бойынша байланыстардың коммутациясын қамтамасыз етеді; 

- цифрлық АТС;  

- Ethernet-порттар, мекенжайдағы абонентке қарай мәліметтерді жеткізу 

үшін, қолайлы бағыттарды таңдап алу мен коммутациялық орталықтардың 
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көпбуынды желілерін ұйымдастыру мүмкіндігін қамтамасыз етеді. Сондай-ақ 

желіде тұрақты диагностика қамтамасыз етіліп және байланыс желілері 

немесе коммутациялық орталықтардың зақымданғаны байқалған жағдайда, 

резервтік бағыттар бойынша мәліметтердің берілуін қамтамасыз етеді; 

- абоненттік концентраторлар, бір коммутациялық орталыққа қосылып, 

абоненттік құрылғылар санын арттыру үшін, сондай-ақ коммутациялық 

орталыққа түсетін ауыртпалықты төмендету үшін абоненттік құрылғылардың 

Ethernet желілірі бойынша аралық бірігуді қамтамасыз етеді. Коммутациялық 

орталыққа қосылу үшін бір порт және абоненттік құрылғыларды қосу үшін 

бірнеше Ethernet порттары болу керек. Олар коммутациялық орталыққа, 

абоненттік құрылғыларға қосылуға қатысы жоқ барлық мәліметтерді жібереді; 

- абоненттік құрылғылар, жүйемен қоса тікелей абоненттердің жұмысын 

қамтамасыз етеді; 

- аппараттық-бағдарламалық құрылымға байланысты олар келесі 

түрлерге бөлінеді: 

- құрылымдастыру кезінде бекітілген түрде кез-келген желі абонентімен 

немесе абоненттердің тобымен қоса, қатты сөйлетін дуплекстық байланысты 

қамтамасыз ететін, қатты сөйлетін байланыстың абоненттік құрылғылары;  

- IР-телефониясының стандарттық хаттамаларына негізделген, цифрлық 

АТС көмегімен баламалы телефондық байланысты немесе ISDN желісі 

арқылы, абоненттермен бірге телефондық байланысты қамтамасыз ететін, 

телефондық байланыстың абоненттік құрылғылары;  

- қатты сөйлетін және телефондық байланысты қамтамасыз ететін, 

сандық аралас абоненттік құрылғылар; 

- хабарлаудың сызықтық жүйелерінің алыстатылған құрылымы мен сөз 

түріндегі хабарлауды, аудиотрансляцияның естілуін қамтамасыз ететін, 

трансляция мен хабарлаудың абоненттік құрылғылары;  

- үрдістердің жүйелік жағдайының мониторингісі (мысалы, түтіндердің 

немесе газдардың датчиктері) және мәліметтердің алыстан жинақталуын 

қамтамасыз ететін, қашықтықтағы мониторингтің абоненттік құрылғылары. 

Жедел-командалық телекоммуникациялық жүйелердің негізгі қызметі – 

аудиоалмасу, яғни сөз ақпаратымен алмасу болып саналады[2]. Олар сөз 

ақпаратымен тиімді түрде алмасуы қажет, берілген сөзді абонент ешбір 

қиындықсыз түсіну керек. 

1.2 MOS шкаласы. Сөз сигналдары тарату кезіндегі буындық 

талғағышты бағалау тәсілдері 

MOS (Mean Opinion Score – орташа субъективтік бағалау) – бес баллдық 

шкала. Сөз сигналының сапасын бағалау шамасына сәйкес, сөз ақпаратының  

тарату тиімділігіның бағасы S% деген буындық талғағыш болып саналады. 

MOS шкаласы бойынша бағалау шамасымен S 93% деген буындық 

талғағыштың аудиоалмасуын телекоммуникациялық жүйесі қамтамасыз еткен 

кезде, абонентке дейін таратылған сөз ақпаратына кепілдік береді. Егер 

абонентке сөздің таратылуы қиындықсыз жүзеге асырылса, онда 
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телекоммуникация жүйесін тиімді деп санауға болады. Егер MOS шкаласы 

бойынша сөз сигналының сапасының бағалануы қамтамасыз етілсе S (86-

93)% буындық талғағышымен қоса, сөз ақпаратының алмасуы қамтамасыз 

етілсе, онда телекоммуникациялық жүйе тиімді болып табылады [3]. 

Сөз сигналдарының таратылуының буындық талғағышын бағалау үшін, 

бірқатар экпериментальдық тәсілдер қолданылады. Корреляциялық және 

спектральдық функцияларды бағалауға қатысты басқа тәсіл, кездейсоқ 

үрдістерді параметрлік түрде ұсынуға негізделген.Талғағышты бағалау 

бойынша зерттеулерді жүргізу үшін, тональдық және артикуляциялық 

тәсілдер пайдаланылады. Ондағы бағаны сарапшылар береді. 

Тональдық тәсіл адам құлағының қатты естілуінің ең жоғарғы деңгейіне 

нақты қолжеткізу қабілетіне негізделген. Тыңдап көру кезінде олардың 

деңгейі ең төмен қабылданатын дауыс қаттылығына дейін кемиді. Сөздің 

буындық талғағышының есептеулері кезінде қолданылатын ықтамалық 

кестелер көмегімен қолжеткізілген мәндер, осы параметрдің сандық мәнін 

береді және қайта есептеледі.  

Артикуляциялық тәсіл, сарапшылардың назарына ұсынылған 

буындардың, сөздердің немесе сөз тіркестерінің тыңдалуын білдіреді. 

Зерттеулерді жүргізу үшін, кәсіби дикторлармен жазылған буындар, алдын-

ала жасалған кестелерге енгізіліп, дыбыстық тракті арқылы естіледі. 

Сарапшылар естігендерін өз хаттамаларына жазады. Естігенін бастапқы 

мәліметтермен салыстыра отырып, буындық талғағыштың маңызы туралы 

қорытынды жасауға болады. 

Буындық талғағышты бағалау үшін, сондай-ақ құралдық-есептеу тәсілі 

қолданылады, ол экпериментальдық зерттеу нәтижелеріне негізделіп және 

артикуляциялық өлшемдердің жүргізілуін қажет етпейді. S буындық 

талғағышты бұл жағдайда келесі өрнектің көмегімен анықталады: 
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мұндағы  - сөз артикуляциясының (түсініктілігінің) 

интегральдық индексі; 

N – октавтық жолақтардың саны; 

R i  – сөз артикуляциясының спектральдық индексі. 

 

Яғни сөздің жиілік аралығының i-ші спектральдық жолағының 

ақпараттық салмағы. 
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мұндағы 
iA  – октавтық жолақтағы сигнал спектрінің форманттық 

параметрі; 

 – жиіліктердің октавтық жолағының салмақтық 

коэффициенті; 

 – құралдық және есептік-құралдық тәсілмен табылатын, 

микрофондардың орналасуы мүмкін жеріндегі, белгі/шу 

түрінің октавтық қатынасы. 

Артикуляцияның интегральдық индексіне қатысты, S деген буындық 

талғағыштың тәуелділік кестесі 1.2 – суретте көрсетілген.  

 

 
 

1.2 сурет – R артикуляциясының интегралдық индексінен бастап, S 

буындық талғағышының тәуелділігі. 

 

Сөзді кодтайтын сандық жүйелер пайда бола бастаған соң, айрықша шу 

мен кедергілердің бар екендігі анықталды, олар MOS шкаласы бойынша сөз 

сигналының буындық талғағышының бағалану шамасын төмендетеді. MOS 

шкаласы бойынша, буындық талғағыштың төмендеуіне әсер етудің 

бағалануын жүзеге асыру үшін, зерттелетін сөз тіркестерінің жұбын 

салыстыру тәсілі қолданылады. Мұндай жағдайда зерттелетін тракт 

эталондық трактімен қоса салыстыру жолымен бағаланады, яғни онда 

динамикалық микрофоны бар стандарттық баламалы арна қолданылады. 

Бірқатар еңбектерде, артикуляцияның интегральдық индексі мен сөздің 

тиісті буындық талғағышы көбінесе, телекоммуникациялық жүйелерінің сөз 

ақпаратын тарататын трактісінде болатын жиіліктердің дәрежесіне 

байланысты екендігі көрсетілген. Шығарылатын жиіліктер спектріне қатысты 
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буындық талғағыштың тәуелділігі, 1.3 – суретте көрсетілген. 1.3 – суреттен 

байқалғаны, =300 Гц бастап, =1000 Гц дейінгі шығарылатын жиіліктердің 

төменгі аумағының өзгерісі, буындық талғағышты шамалы төмендетеді. 

=1000 Гц кезінде буындық талғағыш S 94% мәніне ие болады. Егер 300 Гц-

тен бастап және 3400 Гц дейінгі аумақта телекоммуникация жүйесіндегі 

шығарылатын жиіліктердің жолағы орнатылатын болса, онда буындық 

талғағыштың мәні S 100% болады [4].  

 

 
 

1.3 сурет – Шығарылатын жиіліктердің жолағының шектеулігіне 

қатысты буындық талғағыштың тәуелділігі 

 

Дауыс қаттылығының теңестірілген жағдайына және дауыс 

қаттылығының теңестірілмеген жағдайына арналған, сөз ақпаратын тарату 

трактісінің өткізу жолағының шектеулеріне қатысты, МOS шкаласы бойынша 

буындық талғағыштың бағалау тәуелділігі, 1.4 – суретте ұсынылған. 

MOS мәндерінің тәуелділігін бағалау кестесіне сәйкес, құралдық-

есептеу тәсілі қолданылады, ол экпериментальдық зерттеу нәтижелеріне 

негізделіп және артикуляциялық өлшемдердің жүргізілуін қажет етпейді. 

Tf =700-1000 Гц жиіліктеріне дейін төменгі сөз сигналының шығыс жиілікті 

аралығы шектелген кезде, дауыс қаттылығы теңескенде MOS бағалануы 

мүлдем өзгермейді. 

 

 
 

1.4 сурет – Өткізу жолақтарының параметрлеріне қатысты MOS 

шкаласы бойынша сөз ақпаратының таратылуын бағалаудың тәуелділігі 
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1.3 Сигналдың заманауи өңделуі мен сөз хабарламаларын тарату 

кезіндегі әсер ететін сыртқы факторлар 

Байланыстың заманауи цифрлық жүйесіндегі сөз сигналдарының 

түрленуінің жалпы құрылымдық сызбасы 1.5 – суретте ұсынылған. Ол 

байланыстың цифрлық арнасымен бөліне отырып, таратқыш және 

қабылдағыштан тұрады. Бөліктердің әрқайсысы өз кезегінде, әртүрлі қызмет 

көрсететін бірқатар құрылғылардан тұрады, яғни олар бірге де, сондай-ақ 

жеке түрде де қолданылуы мүмкін. 

 

 
 

1.5 сурет – Байланыстың заманауи жүйесіндегі сөз сигналдарының 

пайда болуының жалпы құрылымдық сызбасы 

 

Жоғарыда аталған жүйенің таратқыш пен қабылдағышқа келесі 

функционалдық құрылғылар кіреді, олар төменде нақты қарастырылады. 

1 – кеңістікті бағытты диаграмманы бағдарламалық түрде басқаратын - 

микрофондық жүйе. Сыртқы акустикалық шу жағдайында микрофонның 

кеңістіктегі бағытының сипаттамалары маңызды рөл атқарады, яғни олар 

бірнеше микрофондарды қолдана отырып, құрылымдық түрде де, сондай-ақ 

бағдарламалық түрде де қалыптаса алады. Соңғы жағдайда кедергілер 

бастамасының бағытындағы ең төменгі немесе ең жоғарғы сөз сигналының 

бастамасына қарай, диаграмма бағытының қалыптасуын бейімдеуге болады. 

Осылайша бір микрофонның негізінде қолданыстағы шешіммен салыстыра 

отырып, жүйенің кірісіндегі белгі/шу қатынасын біршама жақсартуға болады. 

2 – шуды азайту құрылғысы. Сыртқы акустикалық шу болған жағдайда 

бұл құрылғының болуы міндетті болып саналады. Дегенмен энергияны 

таратудың спектральдық қызметтері, белгі ықтималдылығын таратудың заңы 

секілді, акустикалық шу мен сөз сигналдарының статистикалық 

сипаттамалары туралы ақпарат қажет болады. Спектральдық функциялардың 

айырмашылығы болса, онда бейімделген сызықтық фильтрация алгоритмі 

жүзеге асырылуы мүмкін. Сөз спектрімен бірге біршама басылатын, 

спектрмен қоса акустикалық шу бар болған жағдайда, сызықтық емес 

бейімделген алгоритмдердің негізінде құрылған шуды төмендететін 

құрылғылар қолданылады. Осындай ШТҚ қажетті шарты, шу мен сөз 

сигналының статистикалық тәуелсіздігі квазистационарлығы болып саналады, 
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яғни ол мысалы, жылжып бара жатқан кеменің машиналық бөліміндегі шу 

үшін тәжірибе жүзінде қолданылады. 

3 – акустикалық жаңғырық компенсаторы. Бірнеше абоненттік 

бекеттермен қоса алмасуды ұйымдастырған кезде, көліктік нысандарда 

(кемелерде) қатты сөйлейтін таратылған байланыс жүйелерін жобалған кезде, 

жаңғырық компенсатордың бар болуы өзекті болып келеді. Бұл жағдайда 

жаңғырық-сигналдарының бар болуы, жаңғырықты бәсеңдету құрылғыларын 

қажет етеді. Жаңғырық компенсаторлардың жобаларын жүзеге асырған кезде, 

алгоритмдердің және т.б.есептеу күрделілігін, бейімді сүзгі тұрақтылығы мен 

жылдамдығының қамтамасыз етілуінің, акустикалық жаңғырық-сигналының 

тұрақсыздығының, сызықтық емес бұрамалану мәселелерін шешу қажет.  

4 – сөзді түрлендіруші вокодер құрылғысы (СТҚ). Әдетте ол сөздің 

төмен жылдамдықты компрессиясының алгоритмі негізінде құрылады. 

Вокодерлердің негізгі сипаттамаларына: есептеу күрделілігінің жүзеге 

асырылуы, сигналдың өңделуінің алгоритмдік түрде кідіруі, акустикалық 

шуға қатысты сезімталдық, байланыстың цифрлық арнасындағы қателіктерге 

қатысты сезімталдық, сөздің түсініктілігі мен сапасы, сандық ағымның 

шығатын жылдамдығы жатады. Қатты сөйлейтін байланыстың корабельдік 

жүйелері үшін, бастапқы сипаттамалар ретінде 3.9 төмен емес MOS түрінде 

бағаланған, жылдамдығы 2-7 кбит/с дейін болатын сандық ағыммен қоса СТҚ 

жүзеге асыру қажет, мұнда ШТҚ мен АЭК болуы міндетті болып саналады. 

5 – жоғалып кеткен сөз пакеттерінің интерполяциясының құрылғысы 

(Packet Loss Concealment - PLC). Байланыстың цифрлық арналарында 

қателіктер болған кезде, қабылдағышынында бөлек бит түріндегі қателіктер 

интерполяциясының немесе толығымен пакеттердің жоғалуының мәселесі 

туындайды. Бұл мәселелерді жоғалып кеткен сөз параметрлерін 

интерполяциялау жолымен шешеді. 

6 – сөздің (тембрдың) жиілікті сипаттамалары мен шығатын дауыс 

қаттылығының сыртқы шуына бейімделген ретке келтірілетін құрылғы [5]. 

Яғни, цифрлық сөз байланысының кедергіге төтеп беретін заманауи 

телекоммуникациялық жүйелерінің құрылуы, акустикалық 

эхокомпенсаторлардың құрылғылары мен акустикалық шуды бәсеңдету 

құрылғыларын және алгоритмдерді жасау барысында кешенді түрдегі тәсілді 

қажет етеді. Сонымен қатар мұндайда бірмәнді шешімдер болмайды, 

сондықтан, ақпаратты тарату жүйелерінің жұмыс жасауы, негізінен, қатты 

сөйлейтін байланыстың телекоммуникациялық жүйелерінің жұмыс жасауы, 

әрбір жолы нақты жағдайларға байланысты жаңа техникалық шешімдерді 

қажет ететін болады.  

Сигнал сапасына әсер ететін факторлар. Аналогтық телефон желісін 

жобалаған кездегі ең қиын сәттердің бірі – осы желінің шеңберінде жекелеген 

байланыс жүйелері бойынша таратудың сапасына нормаларды бөлу  

ережелерін белгілеу болып табылады. Егер тыңдаушылардың тарату сапасын 

субъективті бағалауды қолданатын болсақ, онда кейбір сипаттамаларды – бір 

шеткі құрылғыдан басқа құрылғыға дейін тарату сапасының нормаларын 
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анықтауға болады. Бұл нормалар алға қойылған міндеттердің экономикалық 

мақсатқа лайықтылығын бағалауды ескере отырып, дәлдеп тексеріледі. 

Алайда, егер желіде, оның үстіне желіде әртүрлі үйлесімдерде кездесетін 

жабдықтың түрлерінің мириадаларының бар екендігін ескеретін болсақ, онда 

желінің қандай да болсын жеке элементін барлық жағдайларда барлық 

қойылған талаптар қанағаттандырылатын етіп жобалаудың айтарлықтай қиын 

міндет екендігі әбден түсінікті болады. Айтарлықтай несиелер Құрама 

Штаттарда жабдықты пайдаланумен айналысып отырған жеке компанияларға 

міндет атқарудың ол ие болып отырған орнықты сипаттамалары бар ұлттық 

байланыс желісін жасап шығаруға мүмкіндік берді. 

Аналогтық желіде тарату сапасының нормаларын белгілеген кезде 

келесідей негізгі факторларды ескеру керек: сигналдың бәсеңдеуі, шу, 

кедергілер, өтпелі кедергілер, бұрмаланулар, жаңғырық сигналдары, арнаның 

қозуы, сонымен қатар таратулың молуляциямен және таратқышты 

қолданумен байланысты әртүрлі ақаулары.  

Сигналдың бәсеңдеуі. Бәсеңдеу – бұл амплитуданың шығындарын 

сипаттайтын шама, децибелдермен (дБ) өлшенеді. Сигналдардың 

шығындарының шамасы теріс мәндермен көрсетіледі, тиісінше, -2 дБ мәніне, 

4 дБ мәніне қарағанда, күштірек сигнал сәйкес келеді. Әрбір 6 децибел үшін 

сигналдың шамасы екі есе азаяды. Басқаша айтқанда, бәсеңдеуі -8 дБ 

сигналдың бәсеңдеуі -2 дБ сигналға қарағанда екі есе аз. 

Егер бәсеңдеуді бақылап отырмаса, сигналдың деңгейі қабылдаушы жақ 

беріліп отырған ақпаратты өңдей алмай қалатындай төмендеп кетеді. Сигнал 

ағынының жиілігі неғұрлым жоғары болса, ол бәсеңдеуге соғұрлым күштірек 

ұшырайды. Жиіліктің артуымен жіберілетін пунктке бағыт бойынша бақылау 

нүктелерінде жылдамырақ төмендейді. Тап осы себеппен жоғары 

жылдамдықты жабдықтың қабылдағыштарына бастапқы сигналды танып білу 

соғұрлым қиынырақ соғады. 

Субъективті тыңдаулармен байланысты жүргізілген тесттер телефон 

байланысын орнатқан кезде дыбыс сигналының қуатының шығындарының 8 

дБ шамасында жатуы керек екендігін көрсетті. Жергілікті байланыс кезінде 

телефон қосылыстарын зерттеу үлгілі жергілікті қосылыстың нормадан бар 

болғаны 0,6 дБ асып түсетін бәсеңдеуге ие болатындығын көрсетті. 

Қалааралық желіде жүргізілген зерттеулер қалааралық байланысты орнатқан 

кезде бәсеңдеудің орташа мәнінің нормадан 6,7 дБ асып түсетіндігін көрсетті. 

Тап осы зерттеулер қалааралық байланыстарды орнатқан кезде бәсеңдеудің 

орташа ауытқуының 4 дБ құрайтындығын көрсетті (мұның айтарлықтай үлесі 

абоненттік шлейфтерге байланысты болады). Осылайша, барлық зерттеулер 

қалааралық байланыстардың 84% шамамен 19,3 дБ бәсеңдеумен сипатталады, 

бұл мінсіз бәсеңдеуден 11 дБ жоғары болып шығады. 

Кедергілер. Шуды және кедергілерді кездейсоқ түрде 

флуктуацияланатын, ниет етілмеген электр сигналдары ретінде сипаттауға 

болады.  Кедергілер әдетте шуға қарағанда, көбірек құрылымдалған сипатқа 

ие, өйткені олар желіде бірнеше сигналдың ниет етілмеген бірігуінің 
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нәтижесінде пайда болады. Егер кедергінің сигналы ақпараттық немесе 

ақпараттық сигналға жақын ретінде қабылданатын болса, онда кедергілердің 

мұндай  түрін өтпелі кедергілер деп атайды. Өтпелі кедергілердің негізгі 

көздерінің қатарына кабельдің тал сымдары арасындағы байланыс, осылардың 

әсер етуі АЖБ сигналдарын берген кезде көрінісін тауып отыратын  сызықтық 

емес компоненттер, адекватты емес фильтрация немесе аппаратурадағы АЖБ 

таратқыштың ығысуы, сондай-ақ уақыттық бөлумен топ құрау 

аппаратурасындағы символаралық интерференция кіреді. 

Өтпелі кедергілер, әсіресе егер олар анық болса, байланыс желілерінде 

пайда болуы мүмкін кедергілердің енгізілетін бұрмаланулар бойынша ең ниет 

етілмеген және ең елеулі түрлерінің бірі болып шығады. Аналогтық 

жүйелерде өтпелі кедергілерді реттеп отыру аса қиынға соғады, өйткені сөз 

сигналының қуатының деңгейлерінің өзгеру диапазоны аса зор болады (40 дБ 

динамикалық диапазонды жабады). Қуатты сигналдан (жоғары деңгейдегі) 

өтпелі кедергілердің абсолюттік деңгейі пайдалы сигналдың төмен деңгейінен 

айтарлықтай ерекшеленуге тиіс. Шындығына келгенде, өтпелі кедергілер 

пайдалы сигналдың қуатының деңгейі нөлге тең болатын, сөйлесулер 

кезеңіндегі кідірістер кезінде әсіресе елеулі болады. Өтпелі кедергілердің 

көрініс табуының ең ортақ түрлерін қарастырып шығайық. Олардың ішінен 

инженер-байланысшылар үшін ерекше маңызға ие екеуін, атап айтқанда: 

«жақын шеттегі өтпелі кедергілерді» (ЖШӨК) және «алыс шеттегі өтпелі 

кедергілерді» (АШӨК) бөліп көрсетуге болады. 

 

1.6 сурет – Жақын және аласа шеттерде өтпелі кедергілердің пайда болуы 

 

Жақын шеттегі өтпелі кедергілерді таратқыш пен қабылдағыш арасында 

әлдебір нүктеде байланыстың пайда болуы ретінде қарастырады.  

Өтпелі кедергідердің бұл түрі, таратылатын және қабылданатын 

сигналдардың қуатының деңгейлерінің айырмасы өте үлкен болып 

шығатындығына орай, өте жиі өтпелі кедергілердің тап осы түрі ең кедергі 

келтіретін болып табылады. Алыс шеттегі  өтпелі кедергілерді осында 

қашықтағы тапатқыштан пайдалы сигнал келіп түсетін, қабылдағыштың ниет 

етілмеген байланысының түзілуі ретінде қарастырады.  

Сигналдың бұрмаланулары. Сигналды өңдеу және тарату жүйесінің  

мінсіз және нақты сипаттамаларының сәйкес келмеуінен пайда болған, 

сигналдың өзгеруі.  
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Сызықтық емес бұрмаланулар. Сызықтық емес бұрмалануларды 

сигналды өңдеу және тарату жүйесінің сызықтық еместігі тудырады. Бұл 

бұрмаланулар шығыс сигналдың жиілік спектрінде кіріс сигналда жоқ болып 

отырған құрамдас бөліктердің пайда болуын тудырады. Сызықтық емес 

бұрмаланулар осы тізбектің кірісіндегі және оның шығысындағы кернеудің 

сәттік мәндері арасында пропорционалдылықтың бұзылуы тудырған, электр 

тізбегі арқылы (мысалға, күшейткіш немесе трансформатор арқылы) өтетін 

тербелсітердің түрінің өзгеруі болып келеді. Бұл шығыс кернеудің 

сипаттамасы кіріс кернеуге сызықтық емес байланысты болған кезде болады. 

Сызықтық емес бұрмаланулардың саны сызықтық емес бұрмаланулардың 

коэффициентімен немесе гармоникалар коэффициентімен бағаланады. СЕБК 

үлгілі мәндері: 0% – синусоида; 3% – синусоидалыға жақын түр; 5% – 

синусоидалыға жақындатылған түр пішіннің ауытқулары енді көзге білінеді; 

21% жуығы – трапеция тәріздес немесе сатылы пішіндегі сигнал; 43 % – 

тікбұрыш пішінді сигнал. 

Жиіліктік бұрмаланулар. Жиіліктік бұрмалануларды сигналды өңдеу 

және тарату жүйесінің амплитудалық-жиілік сипаттамасының мінсіз еместігі 

тудырады. Қандай да болсын құрылғыда пайда болатын жиіліктік 

бұрмаланулардың дәрежесінің көрсеткіші болып оның амплитудалық-

жиіліктік сипаттамасының бірқалыпсыздығы, сигнал спектрінің қандай да 

болсын нақты жиілігіндегі сандық көрсеткіш болып жиіліктік 

бұрмаланулардың коэффициенті қызмет етеді. 

Жиіліктік бұрмаланулардың коэффициенті – орта жиіліктерде тарату 

коэффициентінің оның осы жиіліктегі мәніне қатынасы. 

Фазалық бұрмаланулар. Фазалық бұрмалануларды сигналды өңдеу және 

тарату жүйесінің фазалық-жиіліктік сипаттамасының мінсіз еместігі 

тудырады. Қандай да болсын тізбек бойынша таратқан кезде сигналдың 

жекелеген спектрлік құрамдас бөліктері арасындағы фазалық қатынастардың 

бұзылуы тудырған бұрмаланулар. 

Динамикалық бұрмаланулар. Динамикалық бұрмалануларды сигналды 

өңдеу және тарату жүйесінің динамикалық сипаттамаларының (жылдам 

әрекеттілік, қайта реттеу және т.с.) мінсіз еместігі тудырады. Кіріс кернеу 

жылдам өзгерген кезде шығыс кернеудің арту жылдамдығының шектелуіне 

орай сигналдың пішінінің бұрмаланулары. 

Қиылысқан бұрмаланулар. Қиылысқан бұрмаланулар коэффициенті - 

қиылысқан бұрмаланулардың нәтижесінде пайда болатын жауаптың пайдалы 

радио сигналына белгіленген жауапқа қатынасы.  

Өзара модуляциялық бұрмаланулар. Өзара модуляциялық бұрмаланулар 

коэффициенті – шығыс сигнал спектрінің құрама бөлігінің қуатының 

таратушы радиотаратқыштың қуатына қатынасы. 

Шеттік бұрмаланулар. Екілік сигнал элементтерінің шеттерінің олардың 

белгіленген қалпына қатысты ығысуы тудырған бұрмаланулар. 

Жаңғырық және өздігінен қозу. Жаңғырық – бұл бастапқыда 

айтылғаннан кейін біршама уақыт өткеннен кейін естілетін көшірме, 
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шағылысу. Телефонмен сөйлескен кезде, егер кідіріс айтарлықтай (бірнеше 

жүздеген миллисекундтан көп) болса, жаңғырық әңгімелесушілердің 

қоздырады. Егер кідіріс өте аз (10 миллисекунд немесе азырақ) болса, онда 

бұл құбылыс «жергілікті әсер деп аталады», әрі ол адам үшін аз сезілерлік 

болса да, модемдер арасында байланыстың бұзылуының себебі болуы мүмкін. 

Жаңғырық және өздігінен қозу құбылыстары таратылатын сигналдардың 

өзара баланыстарға орай кері арнаға келіп түсетіндігіне және қайтадан өзінің 

көзіне қайтып оралатындығына орай пайда болады. Кері байланыстардың 

пайда болуының ең ортақ себебі - екі сымды тізбектердің төрт сымды 

тізбектермен тоғысуында диффжүйелердің толық кедергілерінің 

келісілмегендігі болып табылады. 1.7 – суреттен көрініп отырғанындай, 

диффжүйелердің толық кедергілерінің келісілмегендігінің нәтижесінде төрт 

сымды тракттың шығыс тізбегі бойынша таратылатын сигналдар кіріс 

тізбекке өтіп кетіп, өзінің көзіне қайтып оралады. Коммутациялайтын желіде  

бұлардың әрқайсысының өзінің сипаттамалық кедергісі бар көптеген әртүрлі 

абоненттік және байланыстырғыш желілер болатындықтан, кедергілердің 

толықтай келісілуін қамтамасыз ету іс жүзінде мүмкін емес болады.  

Егер сигналды тарату барысында тек бір шағылысқан сигнал пайда 

болса, онда әдетте «сөйлеушінің жаңғырығы» құбылысы туралы айтады. Егер 

де тағы бір шағылысу жүрсе, онда «тыңдаушының жаңғырығы» құбылысы 

туралы айтады. Егер де кері байланыс сигналы, тікелей және кері тізбектер 

бойынша бірнеше рет өте отырып, өзінің көзіне көп мәрте қайтып оралатын 

болса, онда өздігінен қозу (генерация) құбылысы пайда болады.  

Әдетте бұл құбылыс кері байланыс тізбегіндегі күшейту кейбір жиілікте 

бір санынан көп болып шыққан жағдайларда болып отырады. Егер кері 

байланыс тізбегіндегі күшейту бір санынан шамалы көп болып шықса, онда 

осылардың кезінде бәсеңдейтін тербелістер пайда болатын генерация 

жағдайларына жақын жағдайлар жасалады. Генерация жағдайлары және 

генерацияға жақын жағдайлар сөйлеушіге де, тыңдаушыға да кедергі 

келтіретін әсер етуді анықтайды. Ең сезілерлік және қоздыратын болып әдетте 

сөйлеушінің жаңғырығы табылады. 

Электр доғаның жану және басылу теориясының негіздері. Түйіспелі 

күш беретін аппараттардың коммутациясына электр доғаның пайда болуы 

ілесіп отыруы мүмкін. 

Сөйлеуші адам бастан кешетін жаңғырықтың қоздыратын әсер етуінің 

дәрежесі кері сигналдың шамасына да, оның кідірісіне де байланысты болып 

келеді. Қысқа қашықтықтарға байланыстарды орнатқан кезде, кідірістің аз 

болатындығы соншалықты, жаңғырық жай ғана сөйлеушінің құлағында 

сигналдардың абиғи бірігуі ретінде көрініс табады. 

Іс жүзінде телефон сөз сигналының қуатының бір бөлігі (жергілікті әсер 

құбылысы деп аталатын) телефон капсюліне келіп түсетіндей етіп 

жобаланады. Олай болмаған жағдайда сөйлеуші адам үшін телефон жансыз 

болып қабылданады. 



23 

 
 

1.7 сурет – Екі сымды тізбек төрт сымды тізбекпен түйіскен жерде 

жаңғырық сигналдарының пайда болуы 

 

Сондықтан жаңғырықтың іс жүзіндегі сол сәтттік сигналдары жай ғана 

жергілікті әсер сигналдарына қосылады және сезілмейтін болып шығады. 

Алайда, кідірістер арта түскен кезде, сөйлеушінің құлағын ықтимал 

қоздыруды болдырмау үшін, жаңғырықты басып тастауға шаралар қолдану 

керек болады. Сондықтан, жаңғырықтың қоздыратын әсерін барынша азайту 

үшін, қаларалық желілерде бәсеңсітуді айтарлықтай үлкен етіп ұстап отыру 

керек. Бақытымызға орай, жаңғырықтың сигналы, таратудың қосарланған 

жолынан өтетіндіктен, тікелей сигналға қарағанда екі есе көбірек бәсеңсітуге 

ұшырайды. Орта қашықтықтарға байланыстар орнатқан кезде, желінің 

бәсеңсуі кідіріске байланысты 2 дБ бастап 6 дБ дейінгі шамада таңдап 

алынады. 

Егер байланыстырғыш тракттың ұзындығы 1125 км асып түссе (немесе 

екі жақты кідіріс 45 мс асса), онда жаңғырықты басып тастау үшін трактқа 

қосымша бәсеңсітуді енгізу керек, әрі оның мәні бастапқы таратылатын 

сигнал үшін жол берілетіннен көбірек болады. Мұндай жағдайларда, 

сөйлеудің белсенділігіне байланысты бәсеңсітудің жоғары деңгейлерін (әдетте 

35 дБ)  қосумен динамикалық басқаруды жүргізетін жаңғырық бөгегіштер 

қолданылады. Жаңғырық бөгегіштерді төрт сымды тізбектерге қосады; олар 

әрбір тізбектегі жыбыстың күшін салыстырады және сигналдың қуатының 

деңгейі ең аз болып отырған тізбекке бәсеңсіту енгізеді. Осылайша, 

жаңғырықтың шағылысқан сигналдарының айтарлықтай бәсеңсуі қамтамасыз 

етіледі, әрі негізгі сигналды берген кезде тракттың қалдық бәсеңдеуі елде аса 

шамалы, әлде іс жүзінде нөлге тең болады. 

Алайда, жаңғырық бөгегіштер оларды телефон тізбектерінде қолданған 

кезде көрінісін табатын бір кемшілікке ие. Ол жаңғырық бөгегіштердің сөйлеу 

сегменттерінің бастапқы үзіктерін  клиппирлеуі мүмкін екендігінен тұрады. 

Егер сөйлесуге қатысушылардың біреуі басқа адамның айтылған сөзінің 

соңында сөйлей бастаса, онда жаңғырық бөгегіш бағытты ауыстырып қосу 

үшін қажетті уақыт аяқталғанша, сөздің жаңа үзігін өткізбейді. Жаңарақ 

жаңғырық бөгегіштер таратудың бағытын айтарлықтай жылдам (2 мс бастап 5 

мс дейінгі уақыт аралығында) жылдам өзгерте және осылайша клипперлеу 

әсерін барынша азайта алады. Тіптен осындай жаңарақ жаңғырық бөгегіштер 

бар болған кезде, сөйлесуге қатысушылардың біреуі, егер  ол екінші адамға 
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қарағанда қаттырақ сөйлемесе, басқа қатысушының сөзі «араласып кете» 

алмайды. 

Электронды схемалар жасау технологиясы саласындағы соңғы 

жетістіктер сөзді байланыс желілері бойынша таратқан кезде қолдану үшін, 

сигналдарды басқарудың жаңа тәсілдерін жасау үшін жол ашып берді. 

Жаңғырық компенсаторлары деп аталатын жаңа аспаптар, басқа абоненттің 

сөзіне тиіспей, тек шағылысқан сигналдарды болдырмауға мүмкіндік 

беретіндей етіп ретке келтірілген. Жаңғырық компенсаторларының жұмыс 

істеу принципі таратылатын сөзді жадыда есте сақтап  қалудан және оны бұл 

жерде тізбектің екіжақты кідірісінің уақытына тең уақыт бойында сақтаудан 

тұрады. Одан кейін жадыға жазылып алынған сигнал әлсіретіледі және 

келетін кері сигналдан алынып тасталады. Осылайша, жаңғырықты бәсеңсіту 

жолдың ұзындығы және таратылатын сигналдың шағылысуы мен үздіксіз есте 

сақтау коэффициенттері туралы ақпараттың болуын талап етеді. 

Жаңғырықты бәсеңдетудің негізгі міндеті – желінің алыс шетінен келіп 

түсетін сигналға қолданылуға тиісті фильтрацияның ол жақын шеттің 

сигналына ұқсас болатындай сипатын анықтау. Сүзгі, шындығына келгенде, – 

бұл динамиктің, микрофонның және бөлменің акустикалық параметрлерінің 

моделі. 

Сүзгіні ретке келтіру үшін, жаңғырықты бәсеңдетудің ертеректе шыққан 

жүйелері импульстық немесе қызғылт шумен кәсіби ретке келтіруді талап 

етті, ал кейбіреулері бұл шуларды акустикалық кеңістіктің жалғыз ғана моделі 

ретінде пайдаланды. Кешірек шыққан жүйелер бұл ретке келтіруді тек негіз 

ретінде қолданды және жаңғырықты бәсеңдеткіш одан кейін нақты 

акустикалық көрініске бейімделіп отырды. Алынған сигналды белгілейтін 

сигнал ретінде қолданған кезде, қазіргі жүйелер нөлден бастап 55 дБ дейін 

басып тастауға шамамен 200 мс ішінде қисындаса алады. 

Жаңғырық компенсациялау – бұл дауыстық байланыстың сапасын 

жақсарту үшін, дауыстық сигналдан жаңғырықты кетіру процесі. Жаңғырық 

компенсациялау жиі қажет болып отырады, өйткені дауыстық сигналдар 

қысылған кезде және пакеттерді өңдеудің кідірістері кезінде жаңғырық пайда 

болып отырады. Жаңғырық-сигналдың екі түрі: акустикалық жаңғырық және 

дифференциалды жаңғырық бар. 

Жаңғырық компенсациялау тек дыбыстың сапасын жақсартып қана 

қоймай, сонымен қатар кідірістерде шуды басып тастаудың арқасында өткізу 

жолағының пайдаланылуын да азайтады. 

1.4 Аудиосигналдардың үлгілері және оларды бағалау тәсілдері 

 Аудио алмасу жүйелерінде сигналдарды өңдеу мәселелері, жаңғырық 

өтемімен және байланыс жүйелерінің тұрақтылығын жоғарылату, кедергілерді 

бәсеңдету, ақпаратты бөліп алу сияқты қажеттіліктермен негізделеді. Осы 

аталған мәселелерге байланыс жүйелерінің тиімділігін жоғарылату, 

шығарылатын шу белгілері бойынша нысандарды диагностикалау мәселелері 

жатады. 
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Аудио сигналдарды өңдеу тәсілдерін жетілдіру қажеттілігіне 

байланысты келесі мәселелер алға қойылады: 

- мәліметтердің шектеулі жинағы бойынша корреляциялық қызметтер 

мен таратудың бірөлшемді қызметтерінің аппроксимациясы мен бағалануын 

жүзеге асырып және осы негізде, маңызды ақпараттың негізін қалыптастырып 

және бақыланатын белгілердің стационарлық аралықтарын бөліп алу;  

- бақыланатын белгілердің локальдық аппроксимациясын және 

түзетілуін жүзеге асырып, осы негізде, стационарлық емес белгілерді 

сегменттеу; 

- үздіксіз түрде тарата отырып акустикалық шудың негізінде дискреттік 

спектрмен қоса, үйлесімді белгілерді бағалап және анықтап, осы негізде, 

нысандарды диагностикалау;   

- бақыланатын сигналдарға спектральдық талдау жасап, осы негізде, сөз 

сигналы селекциясының және кедергілердің шығу бастамаларын анықтау; 

- жаңғырық-сигнал үлгісінің қалыптасуын және оның прараметрлерін 

бағалау; 

- стационарлық емес белгілерді сәйкестендіру және бақыланатын 

мәліметтердің стационарлық емес үлгілерін құру;  

- көпарналық және көпжылдамдықты өңдеуді қолдана отырып, 

жаңғырық-белгілері мен акустикалық кедергілердің өтемін бейімдеу. 

Гистограмманың  kk aa ,1  k=1,..., n аралығына келіп түсетін, 

бақыланатын белгінің мәндерімен қоса тиісті ықтималдықтар, f(0) 

векторының құрамдас бөліктері болып табылады. Яғни: 
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Сонымен қатар Р(х,𝜃), ізделіп отырған ықтималдылық тығыздығының 

аппроксимациясы, ал 𝜃 – параметрлердің векторы болып келеді, ол бойынша 

төмендету жүзеге асырылады. Ретке келтіру мақсатымен  параметрлердің в 

векторына қосымша шектеулер қойылуы мүмкін. 

(1.3) есептің шығарылуын білдіретін, параметрлер векторының 

статистикалық сипаттамалары қолданылатын іріктемелердің көлеміне 

айтарлықтай байланысты болады. Корреляциялық және спектральдық 

функцияларды бағалауға қатысты басқа тәсіл, кездейсоқ үрдістерді параметрлік 

түрде ұсынуға негізделген.Осындай тәуелділіктің бекітілуі, аппроксимация 

нәтижелерінің қажетті нақтылығына қолжеткізу үшін керекті негіз болып 

келеді. 

Стационарлық үрдіс жағдайында корреляциялық функция тек бір ғана 

себепке байланысты болады және келесі өрнекпен сипатталады: 

 

 )()()(   txtxER
xx ,      (1.4) 
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Өзара байланысты спектр мен өзара байланысты корреляциялық 

функция осыған ұқсас түрде анықталады: 

 

 )()()(   tytxERxx ,      (1.5) 

 

Дискреттік жағдайда өзара байланысты корреляцияның функциясы 

мына өрнек түрінде беріледі: 
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Корреляциялық және спектральдық функцияларды бағалауға қатысты 

басқа тәсіл, кездейсоқ үрдістерді параметрлік түрде ұсынуға негізделген. Бұл 

тәсіл әртүрлі тиісті теңдеулермен сипатталған, кейбір дискреттік үлгінің бар 

болуын білдіреді және уақытша қатарларға талдау жасаған кезде кеңінен 

қолданылады. 

Оңтайлы фильтрацияның есептерінде, белгілі сипаттамалармен қоса 

кездейсоқ белгілермен негізделетін, динамикалық жүйелердің көмегімен 

үрдістер жиі үлгіленеді. Акустикалық белгілер бар болған жағдайда мұндай 

тәсіл толық негізделеді, яғни бұл кезде олардың қалыптасуының нақтыланған 

механизмі есепке алынады. Осы жағдайда, кездейсоқ үрдістерге қарағанда, 

белгісіз, өзгеріп отыратын параметрлері бар күнделікті белгілерге кірмелі 

әрекеттерді жатқызуға болады. Мысалы, айналмалы машинаның акустикалық 

шуы, негізінен оның айналымының жиілік гармоникаларымен негізделеді. 

Жел әсерінің барысындағы табиғи және жасанды нысандардың 

акустикалық және механикалық резонанстары, тиісті резонанстық 

жиіліктердегі дыбыстармен негізделеді, ал олардың қарқындылығы желдің 

бағыты мен жылдамдығына байланысты болады. Аса үлкен емес аралықтарда, 

күнделікті сипатта болатын желдің сипаттамалары, жалпы алғанда, әрине 

шамалы өзгертпелі өзгерістерге ұшырайды. Осының барлығы, пайдалы 

белгілердің шығуы мен шуға қарсы әрекет жасау тұрғысында, үлгінің өзінің 

де, сондай-ақ кірмелі әсерлердің де параметрлерінің сәйкестендірілген есебіне 

әкеледі. 𝜃параметрімен анықталатын жағдайда және и(t) векторының 

әсерімен, Н деген резонанстық жүйесінің х(t) акустикалық кедергісінің 

қалыптасу мысалы, 1.8 суретте келтірілген. Мұндағы h пен g кейбір 

операторларды білдіреді, олардың түрі нақты жағдайда есептің берілген 

түріне байланысты болады.  

Сигналдардың және кедергілердің үлгілері, көптеген бейімделген 

жүйелердің ажырамас элементі болып саналады. Әрине, олар акустикалық 

белгілерді өңдеген кезде де қолданылады, әдетте, ол қажетті ақпараттың 

бақыланатын мәліметтеріне қатысты кедергілер мен негіздерді бәсеңдету 

есебіне байланысты болып келеді. Кедергілердің бәсеңдетілуі кең мағынада 
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бейімделу фильтрациясына да, сондай-ақ өтемдік тәсілдерге де негізделуі 

мүмкін. Бірінші жағдайда жобаланған бөгеу фильтрларының тиісті түрдегі 

көмегімен кедергі алынып тасталса, ал екінші жағдайда-бақыланатын белгіден 

оның бағалануын есептен шығарып тастау арқылы алынады. Дегенмен ары 

қарай ыңғайлы ету мақсатымен, мұндай бәсеңдету түрі, кедергінің 

фильтрациясы сияқты аумақта жиі қарастырылады. 

 

 
 

1.8 сурет – Акустикалық кедергі мысалының үлгісі 

 

Белгілердің үлгілері ретінде дискреттік жүйелер қолданылады, олар 

әртүрлі теңдеулермен немесе жылжымалы орташа-авторегрессияның түрінде: 

 

qkqkrkpkpkkr ubububuxaxaxax   22112211 ,     
(1.7) 

 

Егер барлық коэффициенттері ,0kb  
0ka болса, онда (1.6) теңдеу, 

оның атауына байланысты авторегрессия үлгісі секілді, екі үлгінің аралас түрі 

болып саналады. (1.9) жүйе үшін, үлгінің шығыс векторы мен айнымалы 

жағдайындағы вектордың бейнесі, мына түрде жазылады: 
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Сәйкесінше, шығыс спектрлері мына өрнекпен сипатталады: 

)()()( 1  jj eUDBAIeCX  

,   (1.9)
 

Әдетте (1.8) - (1.9) өрнектерімен сипатталатын үлгі, тек қана жүйенің 

жағдайына байланысты болса, бұл кезде )()( kCykx 
 матрица болады. 
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1.5 Сөз ақпаратын таратудың телекоммуникациялық жүйелеріндегі 

стационарлық белгілердің сипаттамаларын бағалау 

Стационарлық белгілердің сипаттамаларына корреляциялық 

функциялар, жоғары ретті бастапқы және орталықтандырылған мерзімдер, 

жетінші нұсқаулар (немесе кумулянттар), сондай-ақ алғашқы және жоғарғы 

ретті спектр секілді-олардың спектрлері жатады. Кульбак ақпараты, энтропия 

мен шу сапасының коэффициенті сияқты өзге де сипаттамалар белгілі. 

Бірөлшемді тарату функциясының түрі бойынша, мысалы, тарату 

арналарында пайда болатын, сызықтық емес бұрмалануларды бағалап, 

сондай-ақ электр сигналдарына қарай акустикалық энергияның түрленуін 

байқауға болады. Белгілі болғандай, мысалы, сөз сигналының ықтималдылық 

тығыздығының параметрлері, микрофонның түріне байланысты болады. Егер 

түрлендіргіштердің сызықтық емес және инерциялық сипаттамаларындағы 

айырмашылықтарды ескеретін болсақ, онда мұны түсіндіруге болады [6]. 

Бұған қоса түрлендіргіштің сызықтық еместігі, кедергінің жоғары деңгейінде 

өзін байқатуы мүмкін. Шығыс сигналдарының сипаттамаларының өзгеруі, 

акустикалық сигнал бастамасына қатысты түрлендіргіштің алмасуымен де 

түсіндіріледі. Кез-келген жағдайда, себеп-салдарына қарамастан, акустикалық 

сигнал өңдеу нәтижелеріне түрлендіргіштің сипаттамаларының әсер етуі 

назардан тыс қалмауы қажет. f  ),x  тарату тығыздығына қатысты, f  ),x  

түріндегі ықтималдылықтың тығыздығымен сипатталатын, кездейсоқ х 

шамасының таратылуының ауытқу мөлшері ретінде, Кульбак ақпараты жиі 

қолданылады. 
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Егер )(x  шамасына қатысты, ),( xf  және ),( xf  ықтималдылық 

тығыздықтары өзара сәйкес келсе, онда функция нөлге тең болады. Басқа 

жағдайларда ),( I  болады. Сызықтық түрлендіргіштің шығатын жерінде 

тәуелсіз мәндермен қоса, кездейсоқ х шамасының ықтималдылық тығыздығы 

),( xf  болып, ал сызықтық емес түрлендіргіштің шығысындағы тығыздығы 

),( xf  болса, онда Кульбак ақпараты келесі түрде сипатталады: 
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Қалыпты түрде таратылуға қатысты, ауытқудың шамасы ретінде, келесі 

өрнек қолданылып, кездейсоқ шаманың энтропиясы деп аталады. 

 
 ,),log),( dxxfxfH       (1.12) 
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Энтропия арқылы шу сапасының коэффициенті енгізіледі: 

 

 

                               (1.13) 

 
 

Егер кездейсоқ х шамасы гаусстық таратуға қатысты ерекшеленсе, онда 

ол  1 теңсіздігін қанағаттандырады. 

Жоғары ретті мерзімдер мен спектрлер, таратудың асимметриясын 

бағалауға, гаусстық кедергілердің негізінде гаусстық емес белгілерді 

ажыратуға мүмкіндік береді, өйткені гаусстық кедергілер үшін екінші және 

жоғары ретті жеті нұсқаудың барлығы да нөлге теңеседі. Олардың жоғары 

ретті тиісті спектрлері де нөлге теңестіріледі. 

Қолданыстағы үлгіге қатысты экспериментальдық мәліметтердің жуық 

түрде таратылуын бағалауға байланысты, келісім жасаудың әртүрлі белгілері 

қолданылады. Кедергілердің бәсеңдетілуі кең мағынада бейімделу 

фильтрациясына да, сондай-ақ өтемдік тәсілдерге де негізделуі мүмкін. 

Дегенмен оны жүзеге асыру қиын болып келгендігіне байланысты, жоғарыда 

келтірілген тарату параметрлерінің кейбір түрлерімен ғана шектелуге тура 

келеді. Таратуды сәйкестендіру мақсатында, мерзімдік функциялар, соның 

ішінде екінші және жоғары ретті спектрлер қолданылады. Сөйлесуге 

қатысушылардың біреуі басқа адамның айтылған сөзінің соңында сөйлейді. 

1.6 Сөз ақпаратын таратудың телекоммуникациялық жүйелерінде 

стационарлық емес белгілердің бағалануы 

Өзінің сипаты бойынша стационарлық емес үрдістер келесі класстарға 

бөлінеді: 

- уақытқа қатысты орташа мәнді айнымалымен қоса: 

 

),()()( tutaty     ),()( tatyE   

 

   - уақытқа қатысты дисперсия айнымалысымен қоса: 

 

),()()( tutbty     ,0)( tyE      )()()( 222 tuEtbtyE   

 

- жиілікті құрылымды айнымалымен қоса: 

 

))(()( tuty   

 

   - кезеңдік стационарлық немесе цикло-стационарлық үрдіс - бұл  

 TkkT )1(,   аралықтарында оның сипаттамалары бір және тура сол заңдар 

бойынша өзгеретін үрдіс болып саналады; 

,
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e
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- келесі динамикалық жүйемен қалыптасатын үрдіс: 

 

),()()()(
)(

tutBtxtA
dt

tdx
  ),()()( tutcty   ,nRx  ,mRu  Ry  

Сонымен қатар кезеңдік және циклдық үрдістер белгілі болып келеді, 

олармен әрине, барлық мүмкін болатын жағдайлар шектелмейтін болады. 

Ақпараттық жүйелерде үрдістің стационарлығының аралықтары, 

жөнелтілетін мәліметтердің сипатына байланысты болады, яғни үрдістің 

статистикалық сипаттамалары мәліметтермен қоса синхронизацияланатын 

болады.  

Осыған ұқсас жағдай, мысалы, таратылатын ақпаратпен негізделген, 

аралықтағы стационарлық түрі болып саналатын, сөз сигналында 

қолданылады.  

Математикалық негізді, дисперсияны және корреляциялық 

функцияларды бағалаған есептерде, динамикалық жүйелер мен сигнал 

қасиеттеріндегі өзгерістер анықталады. Негізінен, олар сөз сигналын 

сегменттеу кезінде қолданылады. Осыған ұқсас есептерде, стационарлық емес 

сипаттағы белгіні бірінші немесе екінші бірінші немесе екінші классқа 

жатқызуға болады. Сонымен қатар қажетті бағалануға, ең төменгі 

квадраттардың тәсілімен қолжеткізуге болады [7]. 

Стационарлық емес үрдістің )(ta  және )(tb  детерминирленген 

функциялары келесі түрде болады: 

 

).()()()( tutbtaty   

 

Бөлек түрде олар келесі сызықтық регрессияның функциясы ретіндегі ең 

төменгі квадраттардың тәсілімен табылады: 
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Коэффициенттердің  векторының функциясы белгілі болып, 

шығындарды төмендету нәтижесінде келесі жолмен табылатын болады: 
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n
tyty ))(()(

1
 түріндегі бақыланатын мәліметтердің векторын диагональдық 

матрица түрінде енгізсек: 
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Онда шығындардың функциясын мына түрде жазуға болады: 
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1
 TTT ФyPФyQ 

 
 

Сонда осы функцияның ең төменгі мәнін қамтамасыз ететін, 

коэффициенттердің векторы, келесі өрнектен табылады: 

 

  ФPyФPФT 1


,      (1.14) 

 

Яғни мерзімдер мен спектрлер, тарату симметриясын бағалауға болады. 
Егер математикалық негіз )(ta  белгілі болса, онда )(2 tb функциясының 

  коэффициенттерінің векторы, ең төменгі мәнді функцияның жағдайына 

қатысты табылады:  
 

2

0
2

2

)(
))()((

2

1
)(  















N

k
k

T

u

kk t
taty

Q 




,   (1.15) 

 
)(ta
 және 

)(tb
 функцияларының екеуі де белгісіз болған жағдайда, осы 

тәсілді қолдану үшін, тізбекті шамалас әдісті қолдану керек, яғни ол берілген 

нақтылыққа қолжеткізу үшін, аталған функцияларды есептеуге негізделеді. 

Тура сонда және  коэффициенттерінің векторларын есептеудің 

рекурренттік алгоритмдері, сондай-ақ пайда болған шешімдердің 

статистикалық сипаттамалары қарастырылады. 

Осындай тәсілмен шешілген шешімдердің тек шектелген уақыт 

аралығында ғана күшінің бар екендігін ескере отырып, есепті мысалы, 

бірыңғай түйіндесу сияқты, бөлек локальдық шешімдердің түйіндескен 

шарттарымен толықтыруға болады. Алайда, жаңғырық бөгегіштер оларды 

телефон тізбектерінде қолданған кезде көрінісін табатын бір кемшілікке ие. 

Ол жаңғырық бөгегіштердің сөйлеу сегменттерінің бастапқы үзіктерін  

клиппирлеуі мүмкін екендігінен тұрады. Негізінде, мұндай тәсіл, іріктеу 

көлемінің арту шамасына қатысты.Егер сөйлесуге қатысушылардың біреуі 

басқа адамның айтылған сөзінің соңында сөйлей бастаса, онда жаңғырық 

бөгегіш бағытты ауыстырып қосу үшін қажетті уақыт аяқталғанша, сөздің 

жаңа үзігін өткізбейді. 
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 Жаңарақ жаңғырық бөгегіштер таратудың бағытын айтарлықтай 

жылдам (2 мс бастап 5 мс дейінгі уақыт аралығында) жылдам өзгерте және 

осылайша клипперлеу әсерін барынша азайта алады.  

Математикалық негізді, дисперсияны және корреляциялық 

функцияларды бағалаған есептерде, динамикалық жүйелер мен сигнал 

қасиеттеріндегі өзгерістер анықталады.  

Субъективті тыңдаулармен байланысты жүргізілген тесттер телефон 

байланысын орнатқан кезде дыбыс сигналының қуатының шығындарының 8 

дБ шамасында жатуы керек екендігін көрсетті. Жергілікті байланыс кезінде 

телефон қосылыстарын зерттеу үлгілі жергілікті қосылыстың нормадан бар 

болғаны 0,6 дБ асып түсетін бәсеңдеуге ие болатындығын көрсетті.  

2 Аудиоақпаратпен алмасатын телекоммуникациялық жүйелердің 

тиімділігін жоғарылататын алгоримдердің жасалуы және зерттелуі 

2.1 Бейімді сүзгілер 

Фильтрлеу – сигналдарды өңдеу. Мақсаты қолданушыны қызықтырған 

ақпаратты, мысалға, белгілі бір сипаттамаларға ие болып отырған сигналдарды 

алып шығу болып табылады. Сигналдарды сүзгіациялау аналогтық та, цифрлық 

та тәсілмен орындала алады. Бүгінгі таңда әртүрлі құрылғыларда негізінен 

алғанда цифрлық Бейімді сүзгілер қолданылады.  

Белгіленген параметрлері бар аналогтық немесе цифрлық сүзгінің 

қасиеттері әдетте қажет болып отырған тарату функциясымен анықталады. Өз 

кезегінде, тарату функциясы сүзгінің құрылымын және оның есептеу 

күрделілігін анықтайды. Егер тарату функциясына спецификацияны алдын ала 

тұжырымдауға болмаса немесе спецификация сүзгінің жұмыс істеуінің 

барысында өзгере алатын болса, онда белгіленген параметрлері бар сүзгілердің 

орнына өзгеретін параметрлері бар сүзгілерді, мысалға, бейімді сүзгілерді 

қолданған мақсатқа лайықты болады. 

Бейімді сүзгінің параметрлері оның жұмыс істеуінің барысында 

өзгеретіндіктен, мұндай сүзгіні сызықтық емес құрылғыларға жатқызуға 

болады. Алайда, параметрлерінің әрбір белгіленген мәні кезінде бейімді сүзгі – 

бұл сызықтық құрылғы, өйткені оның кіріс және шығыс сигналдары арасында, 

белгіленген СК бар сызықтық сүзгілер секілді, әдетте салмақтық 

коэффициентердің (СК) ағымдағы жинағымен анықталатын сызықтық  

тәуелділік болады. 

Осылайша, бейімді сүзгі – бұл жұмыс істеу барысында өзгеріп отыратын 

параметрлері бар сүзгі. Бұл параметрлерді анықтау үшін, бейімді сүзгінің 

жұмыс істеу критерийлерін тұжырымдау қажет. Мұндай критерий болып көп 

жағдайда әдетте, бейімді сүзгінің қажетті және шығыс сигналдары арасындағы 

қателер функциялары табылады. Функцияның минимумына қол жеткізу 

бейімді сүзгінің шығыс сигналының физикалық жаратылысы бейімді сүзгінің 

нақты қосымшасымен анықталатын қажетті сигналға белгілі бір шамада 

жақындастырылғандығын  білдіреді. 
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 Бейімді сүзгінің шығыс сигналы қажетті және кіріс сигналдарды 

өңдеудің әртүрлі алгоритмдерінің негізінде есептелінетін оның СК вариациясы 

есебінен өзгереді. Бұл фильтрлеу алгоритмдерінің өзі, яғни, бейімді сүзгінің 

шығыс сигналын есептеу алгоритмдері және оның СК есептеу алгоритмдері. 

Бұл алгоритмдердің жиынтығын әдетте әлде бейімді сүзгі, әлде бейімді 

алгоритм деп атайды [8]. 

 Бейімді сүзгілерді сызықтық емес жүйелер ретінде талдау белгіленген 

параметрлері бар сүзгілерді талдауға қарағанда күрделірек болып табылады. 

Екінші жағынан, бейімді сүзгілер өздігінен ретке келтірілетін болып табылады. 

Бұл тұрғыдан алғанда олар қарапайымырақ, өйткені белгіленген СК бар 

сүзгілерді синтездеу кезінде қолданылатын, СК есептеудің күрделі әдістерін 

қажет етпейді.  

Егер міндет атқару жағдайлары өзгеретін болса, онда бейімді сүзгі осы 

өзгерістерді әлдебір шамада қадағалап отыруы мүмкін. Алайда бейімді сүзгі, 

белгіленген СК бар сүзгілер тәріздес, өтпелі процестің ұзақтығымен 

сипатталады. Егер жүйедегі өзгерістер баяу болса, яғни, бейімді сүзгінің өтпелі 

процесінен анағұрлым артып түсетін уақыт ішінде жүрсе, онда мұндай сүзгі 

осындай өзгерістерді, әдетте, қадағалап отырады. Жүйеде өзгерістердің 

жылдамдығының артуына қарай, бейімді сүзгінің тиімділігі төмендейді, 

өйткені өзгеріс уақыты ішінде ол толығымен «ретке келтіріліп», яғни, оның 

өтпелі процесі аяқталған деп есептелінетін күйге көшіп үлгермейді. 

Жалпы жағдайда бейімді сүзгі 2.1 – суретте көрсетілген құрылғы болып 

келеді. x(k) – кіріс сигнал, d(k) – қажетті сигнал (белгілеуде қолданылатын d 

символы ағылшынның de- sired, яғни қажетті), y(k) – шығыс сигнал, (k) = d(k) – 

y(k) – бейімді сүзгінің мақсатты функциясын қалыптастыру үшін 

қолданылатын қате сигналы, k – дискреттік уақыт индексі немесе өңделетін 

сигналдарды есептеу нөмірі. Бұл есептеулер әдетте уақыт осінде tt(k) = kTS = 

k/FS ретінде бірқалыпты бөлінген, мұнда TS – дискреттендіру кезеңі, FS – 

өңделетін сигналдарды дискреттендірудің жиілігі.  

Бейімді сүзгінің жұмысы үшін, әдетте, тек кіріс сигналдан алынатын 

ақпарат жеткіліксіз болғандықтан, жетіспейтін отырған ақпараттың көзі болып 

қажетті сигнал қызмет етеді. tt(k)–tt(k–1) уақыт аралықтары жағдайлардың 

көпшілігінде бейімді алгоритмнің бір итерациясының ұзақтығына, яғни, 

осының кезінде сигналдарды келесі итерацияда фильтрлеу үшін қолданылатын 

СК есептеу жүргізілетін уақытқа тең. Егер СК есептеу баяу орындалса, яғни, 

сигналдарды дискреттеудің бірнеше кезеңі бойына орындалса, онда y(k) 

сигналының қалыптасуы есептеулер теоремасының талаптарын 

қанағаттандыру үшін бәрібір tt(k) уақыт сәттерінде жүреді. 

Қателіктің орташаландыру сипатына қарай нақты критерийлер бойынша 

өңдеу бейімді-ғаламдық және бейімді-жергілікті сүзгілерді қолданылады. Егер 

қателік бүкіл өңдеген сигнал бойынша орташаланған болса, онда сүзгі 

жаһандық-,бейімдік (әдетте КИХ сүзгілер) деп аталады. Егер бейімдеу 

жекелеген фрагменттерінің шеңберінде жүзеге асырылса, онда сүзгі (әдетте 

БИХ сүзгілер ) жергілікті-бейімдік деп аталады. 
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2.1 cурет – Бейімді сүзгі 

 

Соңғы импульсті сипаттамалы сүзгі (рекурсивті емес, КИХ сүзгісі) – 

сызықтық цифрлық сүзгілердің бір түрі. Импулстік сипаттамасы уақытқа 

тәуелділігі оның басты ерекше сипаттамасы болып табылады. Бұл сүзгілерді 

рекурсивті емес деп аталуының себебі, кері байланыстың болмауы.  

Сүзгінің кіріс және шығыс сигналдарының арасындағы қарым-

қатынасты сипаттайтын теңдеу: 
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мұндағы P  - сүзгінің реті; 

 )(nx - кіріс сигналы; 

 )(ny - шығыс сигналы; 

 
ib - сүзгі коэффиценті. 

 

Сүзгінің түйінін табу үшін: 

 
)()( nnx        (2.2) 

 

мұндағы )(n  - дельта функциясы.  

 

Сонда сүзгінің импульстік сипаттамасы мына түрде жазылады: 
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Импульстік сипаттаманың Z-түрлендірілуі сүзгінің беріліс функциясын 

береді: 
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Бұл сүзгілердің артықшылығына олардың орнықтылығы, жүзеге 

асырылуы кезінде кері байланыс қажет етпеуі және фазасы сызықты болуы 

мүмкіндігі жатады. Соңғы импульсті сипаттамалы сүзгілер үш элементтерімен 

жүзеге асырылуы мүмкін, яғни көбейткіш, сумматор және кешігу блогы. 

Шексіз импульсті сипаттамалы сүзгі (рекурсивті сузгі, БИХ сүзгісі) – өзінің 

бір немесе одан да көп шығысты кіріс ретінде қолданатын сызықты 

электронды сүзгі, яғни кері байланысын түзеді. Бұл сүзгілердің негізгі қасиеті, 

олардың импульсті өтпелі сипаттамасы уақыт аумағында шексіз ұзындыққа ие 

болады, ал өткізетін функция бөлшектік-рационал түрге ие болады. Бұндай 

сүзгілер аналогтық және цифрлық бола алады [9]. 

 

 
 

2.2 cурет – Бірінші типті шектік импульсті сипаттамалы сүзгі 

 

Дискретті шексіз импульсті сипаттамалы сүзгісін сипаттайтын 

дифференциалдық теңдеулер, уақытқа тәуелділігі оның басты ерекше 

сипаттамасы болып табылады. Уақыт аумағында кіріс және шығыс 

сигналдарының арасындағы байланысты белгілейді : 
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мұндағы P  - кіріс сигналының реті; 

 
ib - кіріс сигналының коэффиценті; 

 Q  - кері байланыс реті; 

 
ia  - кері байланыс коэффиценті;  

 )(nx - кіріс сигналы; 

 )(ny - шығыс сигналы. 

 

Сүзгінің түйінін табу үшін: 
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)()( nnx  ,        (2.5) 

 

мұндағы )(n  - дельта функциясы.  

 

Сонда сүзгінің импульстік сипаттамасы мына түрде жазылады: 
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Импульстік сипаттаманың Z-түрлендірілуі сүзгінің беріліс функциясын 

береді: 
















Q

k

k

k

P

i

i

i

za

zb

zH

1

0

1

)( ,      (2.7) 

 

Шексіз импульсті сипаттамалы сүзгісінің тұрақтылығы оның беріліс 

функциясына байланысты. Өткізу функцияның барлық полюстері модуль 

бойынша бірден кіші болуы дискретті сүзгі үшін қажет. 

 

 

2.3 cурет – Бірінші типті шексіз импульсті сипаттамалы сүзгі 

Шексіз импульсті сипаттамалы сүзгілер үш элементтен немесе 

операциядан тұрады, яғни ол көбейткіш, сумматор және кешігу блогы. Бұл 

элементтер кез келген цифрлық сүзгілерді құру үшін жеткілікті.  
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Бейімді сүзгілердің құрылымдарына белгіленген СК бар сүзгілерге ұқсас, 

бейімді сүзгілердің екі негізгі құрылымы бар. Бұл соңғы импульстік 

сипаттамасы бар (КИХ), немесе трансверсальдық сүзгілер және шексіз 

импульстік сипаттамасы бар (БИХ), немесе рекурсивті сүзгілер. Бір арналы 

бейімді КИХ-сүзгінің құрылымы 2.4 суретте келтіріліп отыр. Іс-тәжірибеде 

бейімді сүзгі жұмыс істеген кезде оның шығысында әдетте априорлық қателер 

байқалады, өйткені сүзгінің y(k) шығыс сигналының ағымдағы мәні СК 

алдындағы итерацияда есептелінген мәндері бойынша қалыптасады. 

Апостериорлық қателер әдетте СК есептеу алгоритмдерінде, сонымен қатар 

бейімді сүзгінің жұмысының мақсатты функциясын, мысалға, орташа 

квадраттық қатені (Mean Square Error, MSE) MSE = E[e(k)e*(k)]  =  E[|e(k)|2] 

қалыптастырған кезде пайдаланылады,  мұнда E[•] – орташаландыру 

операциясы. КИХ сүзгілері жағдайында мұндай функция шынайы немесе 

кешенді СК кеңістігіндегі шынайы  унимодальды квадраттық функция болып 

табылады, яғни, жалғыз ғана жаһандық минимуммен сипатталадых[10]. 

 

 

2.4 сурет – Бір арналы бейімді КИХ-сүзгінің құрылымы 

 

Бейімді сүзгілердің шынайы немесе кешенді СК болуы мүмкін. 

Бөлмелерде акустикалық жаңғырықты немесе телефон желілеріндегі электр 

жаңғырығын бәсеңдету есептерінде сигналдарды өңдеген кезде, кең жолақты 

акустикалық торларда шуды бәсеңдету есептерінде және бірқатар өзге 

жағдайларда шынайы сигналдар өңделеді, сондықтан да осы өңдеу үшін 

шынайы СК бар бейімді сүзгілер қолданылады.  

Кешенді СК бар бейімді сүзгілер мұнда өңделетін сигналдар кешенді 

болып табылатын, квадратуралық модуляциясы бар сандық байланыс 

жүйелерінде бейімді антенна торларын (БАТ), жаңғырық компенсаторларын 

және эквалайзерлерді тұрғызған кезде қолданылады. Бұл табиғи түрде кешенді 

СК бар бейімді сүзгілерді қолдану қажеттігіне алып келеді. 

Көп арналы бейімді сүзгінің арналарындағы СК бірдей емес саны, бір 

жағынан, осындай сүзгі шешетін есептің физикалық мәнісімен күштеп 
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танылады. Екінші жағынан, оған сүзгілерді іске асырудың есептеу күрделігіне 

шектеулер себеп болады. Бұл күрделілік N бейімді сүзгінің СК толық санының 

функциясы болып табылатындықтан, бірқатар алгоритмдердің, мысалға, 

арналарында СК бірдей саны бар көп арналы бейімді сүзгілерге арналған 

алгоритмдердің, арналарында СК бірдей емес саны бар сүзгілердің 

алгоритмдерінен математикалық тұрғыдан «анағұрлым қарапайым» екендігіне 

қарамастан, бұған дәлелді себептер болмаса, бұл санды арттырмаған дұрыс. 

Сигналдардың бейімді фильтрлеуінің алгоритмдерінің есептеу 

күрделілігі деп, әдетте уақыт бойынша өңделетін сигналдардың дискреттендіру 

кезеңімен тұспа-тұс келетін, алгоритмнің бір итерациясын орындау үшін 

қажетті арифметикалық операциялардың (әдетте, қосудың, алудың, көбейтудің 

және бөлудің, ал кейде күрделі операциялардың, мысалға, сандардың 

квадраттық түбірлерді шығарудың) саны түсініледі.  Бейімді сүзгінің екі жеке 

жағдайы бар. Арналарының әрқайсысында бір СК бар көп арналы сүзгі тар 

жолақты БАТ қолданылады, ал арналарында бірдей саны бар көп арналы сүзгі 

– кең жолақты акустикалық торларда немесе акустикалық жаңғырықтың 

сигналдарын көп арналы компенсаторларда қолданылады [11].   

 

2.5 сурет – Көпарналы бейімді КИХ сүзгісі 

 

Жалпы жағдайда бейімді КИХ-сүзгілер көп арналы болуы және тіптен 

арналарында СК бірдей емес саны болуы мүмкін. 

Бейімді БИХ-сүзгілер бүгінгі таңда кең қолданысын таппай  отыр, 

өйткені орнықтылықпен проблемалардан өзге, оларда мақсатты функцияның 

көп экстремалдығы проблемасы бар, бұл жалпы жағдайда СК есептеу 

процесінің жаһандық шешуге жинақтылығына кепілдік беруге мүмкіндік 

бермейді. 
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Бейімді алгоритм – бұл бейімді сүзгінің мақсатты функциясын 

минималдандыруды, яғни, осы сүзгінің жұмыс критерийін орындауды 

қамтамасыз ететін СК есептелуі.  

Алгоритм қолданылатын мақсатты функцияның түрімен, оңтайлы 

шешімді іздестіру әдісімен және қателер сигналдарының жаратылысымен 

сипатталады. Бейімді алгоритмдерде априорлық қателермен де, апостериорлық 

қателермен де арифметикалық операциялар қолданылады. Сондықтан, бейімді 

сүзгінің шығыс сигналын есептеу, айтылып кеткеніндей, бейімді алгоритмнің 

құрамдас бөлігі ретінде қарастырылады. 

Бейімді алгоритм – бұл, әдетте, итерациялық процедура. Оның 

итерациялары әдетте ұзақтығы бойынша өңделетін сигналдардың 

дискреттендірілу кезеңімен тұспа-тұс келеді. Бұл ретте есептелінетін 

айнымалылар әрбір итерацияда алдындағы мәндерге кейбір қосымшаларды 

қосу немесе бұл қосымшаларды алдындағы мәндерден алып тастау арқылы 

жаңартылып отырады. 

2.2 Жаңғырық-сигналдарының бейімді өтемі мен көп арналық 

өңделуі. 

Қатты сөйлейтін байланыстың телекоммуникациялық жүйелеріндегі 

аудио ақпаратпен алмасу түрінің қолданылуы, жаңғырық-сигналдар сияқты 

осындай сыртқы кедергілердің пайда болуымен сипатталады. Өтемдік 

тәсілдер осындай кедергілермен күресетін біршама тиімді тәсіл болып 

саналады. 

А және Б қосымшаларында, бағалау мен өтемдік алгоритмдерінің 

жүзеге асырылу тәртібі сипатталған. 

А қосымшасындғы   параметрі, мәліметтердің ығысу қадамының 

шамасын білдіреді, ал оның аумағында корреляциялық функциялардың 

бағалануы жүзеге асырылады. 

2.6 және 2.7 суретте сәйкесінше бір жолақты және көп жолақты 

сигналдарды өңдеумен қоса, абоненттік құрылғылардағы жаңғырық-

сигналдарының көпарналық алгоритмдерінің өтемдігінің құрылымдық 

сызбалары келтірілген [12].  

Алгоритм қолданылатын мақсатты функцияның түрімен, оңтайлы 

шешімді іздестіру әдісімен және қателер сигналдарының жаратылысымен 

сипатталады. Бейімді алгоритмдерде априорлық қателермен де, 

апостериорлық қателермен де арифметикалық операциялар қолданылады. Бұл 

табиғи түрде кешенді СК бар бейімді сүзгілерді қолдану қажеттігіне алып 

келеді. 2.7 суретте сипатталған, жаңғырық-белгісінің алгоритмінің сызбасы, 

белгілерді өңдеудің көпжолақты жүйесі бойынша құрылып, 3400300  Гц 

түріндегі белгілер спектрінің стандарттық жолағы бірқатар жолақтарға 

бөлініп, олардың әрқайсысында біржолақты жүйедегідей тура сондай есептер 

шығарылады,әрбір жиілікті жолақтағы белгілердің өңделуі, тура сондай 

өтемдіктің алгоритмімен жүзеге асырылады [13]. 
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Бұған қоса сигналдарды өңдейтін байламдардың санының артуы, 

есептеу алгоритмдерінің күрделілігінің азаюымен, бейімді сүзгілардың 

қалпына келтірілуінің қарапайымдануымен негізделеді, яғни олар қарапайым 

жағдайда фазалық басқарылатын түзеткіштердің түрінде ұсынылады. 

 

 

2.6 сурет – Бір жолақты абоненттік құрылғылардағы жаңғырық-

сигналдарының өтемділігінің құрылымдық сызбасы 

 

 

 

2.7 сурет – Көп жолақты абоненттік құрылғылардағы жаңғырық-белгілерінің 

өтемділігінің құрылымдық сызбасы 

 

2.6 және 2.7 суретте сипатталған екі сызба, уақытқа қатысты басты 

белгілердің бірнеше арналарының бар болуымен сипатталады. Осы 

белгілердің әрқайсысының өз кідіру   шамасы болады, ол кідірудің тиісті 

блогымен қалыптасып, өз кезегінде <х> корреляторының шығатын жерінде 
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«mах» деген блоктың-корреляциялық-экстремальдық бағалану блогымен 

бекітіледі. Сонымен қатар әрбір бейімді сүзгі  өзінің уақытша түрдегі 

аралығында жаңғырықтың өтемін қамтамасыз етеді, ал бұл өтемдік 

сүзгіларының разрядтығын кемітуге мүмкіндік бере отырып, тиісінше 

олардың үйлесімділік жылдамдығын жоғарылатады. 

2.3 Бейімдік акустикалық кедергілерді бәсеңдетудің көпарналық 

бейімді алгоритмі. 

Cөз сигналының спектріндегі форманттық жолақтардың жиілікті түрде 

бөлінуін қарастыратын болсақ, 
тF =300 Гц бастап, 

жF =3400 Гц дейінгі тік 

төртбұрышты АЖС қоса, жүзеге асырылатын жолақты сүзгі жиынтықта, f  

деген жолақты өткізгіші бар N  сүзгілердің негізі болып саналады. Сүзгіларды 

басқару арқылы акустикалық кедергілерді бәсеңдетуге, сүзгіацияның осындай 

құрылымы мүмкіндік береді, олардың өткізу жолағында олар бастапқы 

деңгейден жоғары құрылымдар болып табылады. 

Ақпаратты жөнелтудің жүйесін қарастырып көрейік, оның кірісіндегі 

сигнал іске қосылып, онда 2 [14] дисперсиясымен қоса )(tx  деген кездейсоқ 

үрдістің түріндегі ақпарат бар болады. 

Сондай-ақ 
nf  )(tn  амплитудасымен қоса, жиіліктің гаромониялық 

тербелісінің түріндегі кедергі, жүйенің кіретін жеріне әсер етеді. Пайда 

болған кедергі үрдісінің қуаты келесі түрде анықталады:  

 

2

)(

2

)(
22

n
n

fntn
P  ,      (2.8) 

 

Жүйенің шығысында Рс/Рп қатынасы, кірісіндегі жүйеге қарағанда 

айтарлықтай өзгермейді, дегенмен жүйе трактісінің қалыпты АЖС тік 

төртбұрышты пішінді болады және ол )(tx  үрдісінің спектральдық 

функциясымен байланысты болып, қалыпты кедергінің жиілігі 
nf  белгілі 

жт FF   аумақта болады. Сигнал/Жүйенің шығысындағы кедергі қатынасы 

келесі түрде сипатталады:   
 

)(

2
2

2

tnP
P

n

c


 ,      (2.9) 

 
Таржолақты арнаны қарастырып шығайық, яғни ол ақпаратты тарату 

жүйесінің жалпы трактісінің-жиынтықтағы арнасының сүзгіларының негізгі 

элементі болып саналады. 
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2.7 сурет – Ақпаратты таратылу жүйесі 

 

Ақпаратты жөнелтудің жүйесін қарастырып көрейік, оның кірісіндегі 

сигнал іске қосылып, онда 2  дисперсиясымен қоса )(tx  деген кездейсоқ 

үрдістің түріндегі ақпарат бар болады.Көпарналы жүйенің режекция 

аумағында бейімді басқару сигналы қалыптасқан кезде, акустикалық 

кедергілік қасиет қолданылады. Таржолақты арнаның АЖС келесі жолмен 

анықтаймыз:  
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fff
fk ,      (2.10) 

 

мұндағы fff  12 - таржолақты арнаның АЖС өткізу жолағының ені. 

Таржолақты арнаның шығысындағы x(t) үрдісінің қуаты келесідей 

анықталады: 

 

2

1

)()()(2
f

f

fGfdffGfkP ,   (2.11) 

 

мұндағы G(f)- )(tx  үрдісінің АКФ қатысты Фурьенің түрленуі, 

)( fG  - const, 
1f  бастап 2f  дейінгі аралықта  )(tx  үрдісінің 

спектральдық қуаты, бұл шама тұрақты болып келеді, бұл үшін жиынтықтағы 

АЖС арнасының өткізу жолақтарының ені нв FFFFf  , , F - 

болуы қажет. 

Осындай жолмен, таржолақты арнаның шығысындағы белгі/кедергі 

қатынасы 2.8 суретте ұсынылған сызбаға сәйкес есептеледі.  
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2.8 сурет – Cигнал/Таржолақты арнаның шығысындағы кедергі 

қатынасының есептелу сызбасы  

Егер техникалық шешімдерге арналған қолжетімді қателік бар болатын 

болса, онда аумағында - шама өзгермейді, ал оның мәні келесі өрнекпен 

анықталады:  

F
fG
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қатынасы таржолақты арнаның шығысындағы 

f

F




 қатынасында кемиді, яғни ол келесі түрде өрнектеледі: 
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,      (2 .14)  

 

Сүзгілердің негіздері басқа да таржолақты қалыпты кедергілерге 

арналған жөнелту коэффициенті түрінде, 
21 fff n   шарттарының әсерінен 

fn деген кедергінің орташа жиілігіне түсе отырып, k << 1 деген бәсеңдету 

белгілі бір мәнін қабылдайды.  

Дегенмен, АЖС режекция аумағында барлық арнаның пайда болуы, 

шамаға қатысты пайдалы сигналының жоғалуына әкеледі. Сигналдардың 

бейімді фильтрлеуінің алгоритмдерінің есептеу күрделілігі деп, әдетте уақыт 

бойынша өңделетін сигналдардың дискреттендіру кезеңімен тұспа-тұс 

келетін, алгоритмнің бір итерациясын орындау үшін қажетті арифметикалық 

операциялардың (әдетте, қосудың, алудың, көбейтудің және бөлудің, ал кейде 

күрделі операциялардың, мысалға, сандардың квадраттық түбірлерді 

шығарудың) саны түсініледі.   

Шығындардың коэффициенті мына өрнекпен анықталады: 

 

F

fP
KП




  11

2
,      (2.15) 

 

2.9 суретте барлық трактінің өткізу жолағына қатысты режекция 

аумағындағы жолаққа қатысты, шығындардың тәуелділік кестесі көрсетілген. 

2.9 суреттен көрініп тұрғандай, Ff  шартын орындаған кезде, 

шығындар децибельдің үлесін құрайды [15]. 
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2.9 сурет – Ff  /
 
қатысты шығындардың тәуелділік графигі 

 

Осындай жолмен, арнаны өшірген кезде ақпаратты таратудың 

көпарналы жүйесінің шығысында қалыпты кедергіге ұшырау түрі, келесі 

өрнекпен анықталады: 
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2.10 суретте ұсынылған құрылымдық сызба, кедергілерді бәсеңдетуге 

арналған режекция аумағындағы бейімді басқарумен қоса, сөз ақпаратын 

таратудың көпарналық бейімді алгоритмін жүзеге асыратын құрылғы болып 

табылады [16]. 2.10 суреттен көрініп тұрғандай, көпарналық құрылғы негізгі 

арналардан тұрады, ал олар тік төртбұрышты пішінді ортақ сүзгіні 

қалыптастырып, басқару сигналдарын қалыптастыратын арналардың ішінде 

және бір немесе бірнеше арналар есептен шығарылғанда, режекция 

аумағындағы аймақтарды құрайды. Көпарналы жүйенің режекция аумағында 

бейімді басқару сигналы қалыптасқан кезде, акустикалық кедергілік қасиет 

қолданылып - олардың жиілікті аумағының кейбір аймақтарына бағытталған 

сөз сигналының спектральдық құрамдас бөліктерінің біршама жоғарылауы 

байқалады. Акустикалық кедергілердің осындай қасиеті, негізінен 

бағытталған кедергілердің қасиеті, көпарналы сүзгіацияны бейімді түрде 

басқаруға арналған амплитудалық селекцияның алгоритмдерін құруға 

мүмкіндік береді.  

Осы жағдайда сөз сигналдарының амплитудаларын есепке алғанда, 

олардың орташа квадраттық ауытқу параметрі бойынша жоғарғы деңгейді 

есептеудің алгоритмі біршама тиімді болады және ол келесі түрде 

сипатталады: 

maxxU 
,      (2.16)
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2.10 сурет – Акустикалық кедергілерді бәсеңдететін және сөз 

сигналдарын тарататын бейімді көпарналық құрылғы 

 

Ұсынылған құрылымдық сызба жолағы f  таржолақты арнадан тұрады,  

ол арнаның өткізу жолағының аумағындағы сигналдың спектральдық 

функциясын интеграциялау жолымен )(' tx  деңгейді анықтайды.  

1max x  түріндегі ең жоғарғы қалыпты есептеулердегі деңгей орындалған 

кезде, n - разрядты екі еселенген санды кванттаудың аралық деңгейі 
n2

2
  

болғанда жүзеге асырылады. Кванттаудың аралық санымен ұсынылған, негізгі 

деңгейдің ең төменгі мәні, nU 2  өрнегімен анықталады. 

Мысалы, жоғарыда аталған шектеулерді орындаған кезде және сегіз 

разрядты санмен кодтау барысында, 2 =0,126 Вт кезінде, шыққан  U  

нәтижесінде 0101101 мәні пайда болады. Негізгі құрылғының екінші кірісіне 

)()(' tntx  сигналы беріледі. Негізгі құрылғының шығысында )(t басқару 

сигналын аламыз:  










Utntx

Utntx
t

)()(',1

)()(',0
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2.11 суретте ңдеудің көпарналы алгоритмдерінде форманттық 

құрылымдық және кедергілердің құрылымдық біріккен ықтималдылығының 

критерийі бойынша, жолақтардың оңтайландырылуы жүзеге асырылады.Сөз 
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белгілерін өңдеудің көпарналы алгоритмдерін жобалаған кезде және 

сызықтық фильтрлеудің тәсілімен акустикалық кедергілерді бәсеңдеткенде, 

сөз аумағының дыбыстық жолағындағы арналар фильтрлеуінің 

жолақтарының таратылуы мен арналардың санын анықтау есебі алға 

қойылады. Осы есепті шығару үшін, кедергілердің құрылымдарын және 

сөздің спектральдық функциясының форманттық құрылымдарының біріккен 

ықтималдылығын бағалау тәсілі ұсынылады. Жоғарыда көрсетілген біріккен 

ықтималдылықтың нәтижелері бойынша, f  арналарының таржолақты 

сүзгіларының өткізу жолақтарының мәні және арналардың саны анықталады. 

Сөз дыбыстарының вокализденбеген және вокализденген форманттық 

жиіліктерінің ықтималдылық тығыздығының таратылуына қатысты болады 

[17]. 

 

 
 

2.11 сурет – Басқару сигналының қалыптасуының құрылымдық сызбасы 

2.4 Режекцияның форманттық түрде таратылған жолақтарымен 

қоса акустикалық кедергілерді бейімді бәсеңдетудің алгоритмі 

Режекцияның форманттық түрде таратылған жолақтарымен қоса, 

бағытталған кедергілердің және акустикалық шуларды бейімді бәсеңдету 

алгоритмі, F ортақ өткізу жолағынан тұратын таржолақты сүзгілардың 

негізін білдіреді, яғни ол АЖС трактісінің төмен жиілікті бөлігіндегі 

режекцияны басқарудың бейімді аумағында шудың акустикалық кедергілерін 

бәсеңдететін алгоритмді жүзеге асыруға мүмкіндік береді [18]. АЖС төмен 

жиілікті бөлігіндегі тиісті арналарды өшіріп қою арқылы осы операция жүзеге 

асырылады. 

Г қосымшасында акустикалық кедергілерді бәсеңдететін құрылғының 

құрылымдық сызбасы бейнеленген. Құрылғы мыналардан тұрады: нF =300Гц 

бастап, вF =  3400 Гц дейінгі аралықтағы F өткізу жолағымен қоса жолақты 

сүзгі (1), )(ф nu  (2) белгісінің қалыптасу блогы, 2 (3) анықтау блогы, (4) 

негізгі деңгейді анықтау блогы 0k , (5)-(37) таржолақты сүзгілар, lY  (6)-(38) 

ығыспалы деңгейді анықтау блоктары, l  (7)-(39) басқарылуын анықтайтын 
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белгінің блоктары, l (8)-(40) басқару белгісімен қоса lS құрамдас бөліктерін 

арттыру блоктары, (41) жиынтығы, 300-3400 Гц (42) түрінде шығатын 

жолақты сүзгі.  

l -ші арналардың жолақты сүзгіларының f  негізінің өткізу жолақтары, 

сөз сигналының спектральдық функциясының форманттық  жиіліктерінің 

таратылуын есепке ала отырып, таңдап алынған [19]. Акустикалық 

кедергілерді бәсеңдетудің құрылғысы келесі жолмен жүзеге асырылады. )(ty  

кіріс сигналы, )(tx  сөз сигналының аддитивті жинағы болып саналады және 

(5)-(37) таржолақты сүзгілардың кіретін жеріне және кедергілер 300-3400 Гц 

(1) жолақты сүзгінің кірісіне жіберіледі. (1) жолақты сүзгінің кірісімен қоса, 

сигналдың негізгі деңгейі анықталып, ол (2) блокқа қарай жіберіледі, онда 

)(ф nu  белгісі келесі ереже бойынша қалыптасады: 
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(2) блоктың шығысынан, )(ф nu  сигналы, (3) блоктың кірісіне қарай 

келіп жетеді, яғни онда 2  мәні мына формуламен анықталады: 
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мұндағы N -   ұзақтығы бар сөз сигналының сегментіндегі  

есептеулердің саны. 

 

(3) шығысынан, 2 мәні (4) блогының кірісіне қарай жіберіліп, онда 
kk 0 деген негізгі деңгей анықталады. Негізгі деңгейдің анықталған мәні, 

(7)-(39) блогының бірінші кірісіне өтіп, онда алгоритмге сәйкес, (5)-(37) 

жолақты сүзгіларының шығатын жерінен, құрамдас бөліктер (8)-(40) 

көбейтілген блоктарының бірінші кірісіне және lS  құрамдас бөліктерін 

анықтайтын деңгейдің (6)-(38) блоктарының кірісіне қарай өтеді. Анықталған 

lY  басқару белгілерін анықтайтын (7)-(39) блоктарының екінші кірісіне қарай 

жіберіледі. 

l -ші арнаны басқаратын сигнал анықталады, ол келесі ереже бойынша 

сипатталған: 
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мұндағы lY - lS  құрамдас бөлігінің деңгейі. 

 

 (7)-(39) блоктарынан, l  басқару сигналы (8)-(40) көбейтілген 

блоктарының екінші кірісіне қарай жіберіледі, онда құрамдас бөліктермен 

қоса, l  басқару сигналы көбейеді. Көбейген соң llS   арналарының нәтижелі 

сигналы, (41) жиынтыққа келіп жинақталатын болады. (41) жиынтықтың 

шығысында, арналардың жолақты сүзгіларының f  негізінің өткізу 

жолақтары, сөз сигналының спектральдық функциясының форманттық  

жиіліктерінің таратылуын есепке ала отырып, таңдап алынған. )(nU  

сигналының жинақтағы мәні, келесі формула бойынша анықталады: 

 





33

1

)(
l

llSnU  ,                                                        (2.20) 

 

мұндағы  1,0l . 

 

(41) жиынтықтың шығысындағы l -ші арналардың сигналы  жоқ болады, 

яғни олар акустикалық кедергілермен тоқтатылады ( 0l  болған жағдайда). 

ТF =300 Гц бастап, 
ЖF =3400 Гц дейінгі F  өткізу жолағымен қоса, (42) 

жолақты сүзгінің кірісіне қарай жиынтықтағы сигнал келіп жетеді, оның 

шығысынан )(nu  түріндегі сөз сигналының кедергісіне қатысты сүзгіленген 

негіз пайда болады. Шығыс сигнал мәні келесі өрнекпен сипатталады: 
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llSfknu  ,      (2.21) 

 

мұндағы )( fk – жолақты сүзгінің АЖС аппроксимациясы. 
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Осындай жолмен, Б қосымшасында ұсынылған құрылымдық сызба, 

акустикалық  кедергілерді бәсеңдетудің көпарналық бейімді алгоритмін 

жүзеге асыра отырып, сүзгілердің негізіндегі төмен жиілікті бөліктегі тиісті 

арналарды бейімді түрде алып тастау жолымен, акустикалық шудың тиімді 

түрде бәсеңдетілуін жүзеге асыруға мүмкіндік береді, сонымен қатар ол 

бағытталған кедергінің жиілігіндегі режекция аумағын бейімді түрде 

бәсеңдету жолымен, бағытталған акустикалық кедергілерді біршама деңгейге 

дейін бәсеңдетуге мүмкіндік беретін болады. Сөздің жоғары деңгейімен қоса 

аралықтардың бөлінуі, басқа түрде сегменттеудің құрылғысымен, белсенділік 
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құрылғысын анықтау арқылы қамтамасыз етіледі. Ғимараттардың 

акустикалық сипаттамаларының біршама өзгерістерге ұшырамайтындығын 

ескере отырып, жаңғырық арналарының жөнелту коэффициенттері мен ұзақ 

мерзімді кідіріс түрлері, нысандағы реттелген немесе бекітілген жұмыстарды 

жасау үрдісінде анықталады. 

2.5 Дискреттік Фурье түрлендіру тәсілдерімен акустикалық 

кедергілерді бәсеңдетудің және сөз сигналдарын бейімді түрде 

фильтрлеудің әдісі мен алгоритмі 

ДФТ тәсілдерімен акустикалық кедергілерді бәсеңдетудің және сөз 

белгілерін фильтрлеудің әдісі мен алгоритмі, құрылғының құрылымдық 

сызбасы түрінде Д қосымшасында сипатталған [19]. Құрылғы мыналардан 

тұрады: (1) жолақты сүзгі, (2) негізді-сегменттерді қалыптастыру блогы, (3) 

спектральдық құрылымдардың деңгейлерін анықтау блогы, (4) спектральдық 

құрылымдардың модулін анықтау блогы, (5) басқару сигналын анықтау 

блогы, (6) басқару сигналымен қоса спектральдық құрылымдарды көбейту 

блогы, (7) сигналын қалыптастыру блогы )(ф nu , (8) дисперсияны анықтау 

блогы 2 , (9) алгоритмі бойынша негізді анықтау блогы 
2

0 kk  , (10) 

жиынтығы, (11) қайтымды ДФТ анықтау блогы, (12) төменгі жиілікті сүзгі.  

Ұсынылған құрылғы келесі жолмен жүзеге асырылады: 

Кіріс сигналы )(ty , )(tx сөз сигналы мен u(t) кедергісінің аддитивті 

жинағы бола отырып, (2) негізді сегменттердің қалыптасу блогының кірісіне, 

300-3400 Гц (1) жолақты сүзгі арқылы жіберіледі, бұған қоса, c сегменті мен  

дF  дискретизациясының жиілігінің ұзақтылығы кезінде,  негіздегі есептеме 

саны  FN c  құрайды.  

 (3) блокта 1fl   жиілігіндегі спектральдық құрылымдардың деңгейлері, 

келесі өрнек бойынша анықталады: 
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мұндағы NFf д /1   - жиілік бойынша S(f )  спектральдық функция 

дискретизациясының аралығы [20]. 

 

Т
F =300 Гц бастап, 

Ж
F =3400 Гц дейінгі аралықта сөз сигналының 

жиіліктеріне арналған l  құрылымдық нөмірлі мәндер, келесі аумақта бар 

болады: 

1

min
f

F
l Т
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1

max
f

F
l Ж

 
Ары қарай (4) блокта, L=N кезіндегі спектральдық құрылымды 

модульдер мына формула бойынша анықталады: 

,)( 22
1 lll BAlfSY        (2.23) 

мұндағы  
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lY  модульдің мәні, (5) блоктың бірінші кірісіне қарай жіберіледі, яғни ол 

мына ереже бойынша,  )( 0kl  басқару сигналын анықтау үшін қолданылады:  
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0k негізгі деңгейін анықтау үшін, (1) жолақты сүзгідың шығысындағы 

сигнал, (7) блокқа қарай жіберіледі, ал онда )(ф nu
 
сигналы қалыптасады, 

яғни ол мына ереже бойынша жүзеге асырылады: 

 

    











.5,0)(  ,5,0

,5,0)(       )(
)(

maxmax

max

ф
xnyx

xnyny
nu

 
 

Осындай жолмен, В қосымшасында ұсынылған құрылғының сызбасы, 

ДФТ тәсілдерімен сөз сигналдарын өңдеу алгоритмін жүзеге асыра отырып, 

бағытталған кедергілер мен акустикалық шудың әрекет ету жағдайында 

әрекет ететін, қатты сөйлейтін байланыстың телекоммуникациялық 

жүйелеріндегі ақпаратты жөнелтудің тиімділігін жоғарылатуға мүмкіндік 

береді. F өткізу жолағымен қоса жолақты сүзгі (1), )(ф nu  (2) белгісінің 

қалыптасу блогы. Арнайы қалыптасқан тестілі белгі бойынша, сондай-ақ 

жүйенің жұмыс жасау үрдісіндегі-нақты сөз белгісі бойынша, негізді құру 

үрдісінде іске қосу-қалпына келтіру жұмыстарының кезеңінде ұзақ мерзімді 

параметрлер бағаланады. Акустикалық кедергілерді бәсеңдетудің құрылғысы 

келесі жолмен жүзеге асырылады.Екі тәсілдің үйлесуі бағалану нәтижелерінің 

сенімділігінің жоғарылауын қамтамасыз етеді.  
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3 Жедел-командалық телекоммуникация жүйелеріндегі сөздік 

сигналдардың және кедергілердің  статистикалық модельдері 

Сөздік ақпаратты таратудың жедел-командалық телекоммуникациялық 

жүйелерін және жекелей алғанда, күрделі кедергілік жағдайларда жұмыс 

істейтін, байланыстың қатты сөйлейтін жүйелерін жобалау сөздік 

сигналдардың және кедергілердің статистикалық сипаттамалары туралы 

сенімді априорлық ақпаратқа ие болу қажеттігімен түйіндескен. Мұндай 

сипаттамаларға осы тарауда қарастырылатын, ықтималдықтың 

тығыздығының бір өлшемді функциялары, корреляциялық және спектрлік 

сипаттамалар жатады.  

3.1 Сөздік сигналдың ықтималдығының тығыздығын 

гистограммалық бағалау алгоритмі 

Аналогтық сөздік сигналдың адекватты сипаттамаларының бірі 

ықтималдықтың тығыздық функциясы болып табылады. Сөздік сигналды 

есептеудің х(i) ықтималдығының тығыздық функциясы тап осындай және 

уақыттың белгіленген аралығында алынған мәліметтердің көп саны бойынша  

гистограмма тұрғызу арқылы бағаланады [20]. Уақыттың белгіленген 

аралығында сандандырылған есептеулер мен n разрядтық екілік сандар 

бойынша гистограмма тұрғызудың ұсынылып отырған алгоритмі өрнегімен 

көрсетілген. 
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мұндағы 
ii xxP )(  таңдамасының ықтималдығының бағасы  

                ix  - кванттау деңгейінің нөмірімен көрсетілген i -ші таңдама; 

                 12,12  nn

ix , 12max,1  nx ; 

                N - талданып отырған сигналдағы таңдамалар саны; 

                i  - талданып отырған аралықтағы таңдама нөмірі ( i  =1,2, ... ,N); 

                j - оған 
ix  таңдамалардың түсу санын талдауға арналған 

гистограмманың аралығының нөмірі; 

               n  - 
ix таңдаманы көрсететін және гистограмманың аралығының 

нөмірін көрсететін екілік санның дәрежелігі; 

              JX1
 - Кронекер символы.  

 

Сигналды гистограммалық бағалаудың дәлсіздіктерін осы бағалаудың 

априорлық белгілі ықтималдық тығыздығынан ауытқу нормасымен көрсетуге 

болады. Сөздік сигналдың эксперименттік АКФ алған кезде, зерттеу 

алгоритмі сөздік сигналды эргодикалық кездейсоқ процесс ретінде көрсетуге 

болады деген болжаммен іске асырылады Бұл кезде норманы кез келген 

белгілі тәсілмен белгілеуге болады және сөздік сигналдың ұзақтығы 30 мс 
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және 100 мс үзінділерін зерттеген кезде, бағалаудың қателігі тиісінше 

20%және 9 % құрайтын болады. Сигналдың ықтималдық тығыздығын 

бағалаудың абсолюттік қателігі формуламен енгізіледі: 
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мұндағы N

X J
P  - N  таңдама кезінде 

JX  кездейсоқ шамасының 

ықтималдығының гистограммалық бағасы. 

                    JXP - шамасының гистограманы бөлудің  kk nn ,1  аралығына 

тиесілі екендігінің шынайы ықтималдығы. Егер сигнал 

стационарлы болып табылса, онда оны мәліметтердің көп 

саны бойынша, мысалға, көлемі 610K  таңдама бойынша 

эксперименттік түрде алуға болады. 

                   N  - талданып отырған аралықтағы есептеу саны KN  . 

 

Осыған ұқсас, салыстырмалы дәлсіздік мына өрнекпен белгіленеді: 
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3.1  сурет – Талдаудың аралығы - 500 есептеу 

 

3.1 суретте сөздік сигналдың таңдамалы мәндерінің гистограммалары 

және ықтималдықтың бір өлшемді тығыздығын талдау уақытынан 

гистограммалық бағалаудың қателігі. 

Алынған нәтижелерді талдау оның бір өлшемді ықтималдық 

тығыздығының бағалаудың салыстырмалы қателігінің таңдамалардың 
5105,0 N саны кезінде 1% аз шаманы құрайтындығын көрсетті. 

610N кезінде бағалаудың салыстырмалы қателігі %3,0 . 5 % салыстырмалы 

дәлсіздікке қол жеткізу үшін, сөздік сигналдың ұзақтығы 0,299 секунд 
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үзіндісін зерттеу жеткілікті болады. Сөздік сигналдың ұзақтығы 30 мс және 

100 мс үзінділерін зерттеген кезде, бағалаудың қателігі тиісінше 20%және 9 % 

құрайтын болады.   

 

 
 

3.2 сурет – Талдаудың аралығы – 10000 есептеу 

 

3.2 суретте сөздік сигналдың таңдамалы мәндерінің гистограммалары 

және ықтималдықтың бір өлшемді тығыздығын талдау уақытынан 

гистограммалықбағалаудың қателігі. 

3.2 Сөздік сигналдардың автокорреляциялық функциялары 

3.2.1 Шеткі аралықтардағы сөздік сигналдардың АКФ. Сөздік 

сигналдардың автокорреляциялық және өзара корреляциялық функцияларын 

қолдануға ауқымды әдебиет арналған, алайда жедел-командалық 

байланыстың акустикалық кедергілердің және жаңғырық сигналдарының 

жоғары деңгейі себеп болып отырған ерекшеліктері осы функцияларды ықпал 

етудің қосымша факторларын ескере отырып талдауды қажет етеді.  

Осыған байланысты, сөздік сигналдың сегменттерінің ұзақтығы туралы, 

фонемалардың ұзақтығы туралы корреляция уақыты туралы дәлірек ақпарат 

алу мақсатында, қысқа мерзімді  автокорреляциялық функцияларды (АКФ) 

қолдану мәселесі қарастырылып отыр. 

Сөздік сигналдың эксперименттік АКФ алған кезде, зерттеу алгоритмі 

сөздік сигналды эргодикалық кездейсоқ процесс ретінде көрсетуге болады 

деген болжаммен іске асырылады. Бұл жағдайда АКФ есептеп шығаруға 

арналған өрнек түріне ие[21]. 
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мұндағы KN   - қысқа мерзімді АКФ есептеген кезде талданатын 

есептеулердің саны; 

                 n  - таңдаманың нөмірі,  

                 k  - ағымдағы кідіріс,  
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                 T  - дискреттендіру кезеңі. 

Бірқатар жағдайларда мына өрнекпен анықталатын нормаланған АКФ 

)(kTr қарастырған мақсатқа лайықты: 
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Талдау аралығының қажетті ұзындығын анықтау үшін, АКФ 0,0116 с, 

0,0232 сжәне 0,0464 с аралықтарда есептелінді, бұл 512, 1024 және 2048 

есептеуге сәйкес келеді. Бұл ретте 5.6 суретте бейнеленген қысқа мерзімді 

АКФ 512 және 1024 таңдамасы бар талдау аралықтарындағы сөз 

сегменттеріне сәйкес келеді. 3.2.а сурет қысқа мерзімді АКФ бейнеленген. 

 

 

 

3.2 сурет – Талдаудың аралығы = 512 есептеу 

 

3.2 сурете сөздің сегментіне арналған қысқа мерзімді АКФ графигі. 

 

 

 

3.3 сурет – Талдаудың аралығы, 1024 есептеу 

3.3 сурете сөздің сегментіне арналған қысқа мерзімді АКФ. 

Эксперименттік жолмен алынған қысқа мерзімді АКФ бойынша, өз кезегінде, 

қуаттың  қысқа мерзімді спектрлік тығыздықтарын есептеп шығаруға және 

қуаттың форманттар бойынша бөлінуі туралы түсінік құрастыруға болады. 
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Қуаттың спектрлік тығыздығын бағалаған кезде әртүрлі әдістер 

қолданылуы мүмкін. Осындай бағалаулардың бірі корреляциялық 

функцияның және терезенің функциясының көбейтіндісінің дискреттің Фурье 

түрлендіруінің көмегімен табылатын, тегістелген спектрлік тығыздық болып 

табылады. 

 

 

3.4 сурет – К=256 есептеу 

 

3.4 суретте орташаландырылған АКФ графигі тұрғызылған. 

 

  

3.5 сурет – К=512 есептеу 

 

3.5 суретте орташаландырылған АКФ графиктері. Орташаландырылған 

АКФ пішіні бойынша осы іске асыру үшін энергетикалық спектрдің 

жиіліктерінің тиімді жолағы туралы пікір айтуға болады. Осы мақсатпен 

белгілі өрнегі бойынша сөздік сигналдың корреляция уақытын бағалау 

қарастырылды. 
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Көпарналы жүйенің режекция аумағында бейімді басқару сигналы 

қалыптасқан кезде, акустикалық кедергілік қасиет қолданылып - олардың 

жиілікті аумағының кейбір аймақтарына бағытталған сөз сигналының 

спектральдық құрамдас бөліктерінің біршама жоғарылауы байқалады. 

Акустикалық кедергілердің осындай қасиеті, негізінен бағытталған 

кедергілердің қасиеті, көпарналы сүзгіацияны бейімді түрде басқаруға 

арналған амплитудалық селекцияның алгоритмдерін құруға мүмкіндік береді. 

Бір өлшемді ықтималдық тығыздығының бағалаудың салыстырмалы 

қателігінің таңдамалардың 5105,0 N саны кезінде 1% аз шаманы 

құрайтындығын көрсетті.Сөздік сигналдың корреляциясының мәліметтер 

терезесінің мөлшеріне тәуелділігі бейнеленген. 3.7 суретте сөздік сигналдарды 

әртүрлі іске асырулардың корреляция уақытының дискреттендірудің 20–36 

кезеңі шегінде, яғни, 0,4-0,9 мс шегінде тұрғандығы көрініп отыр, бұл сөздік 

сигналдың қуатының 1-2 кГц бастап және жоғарырақ жиіліктер жолағының 

шегінде шоғырланғандығын куәлендіріп отыр. 

 

3.6 сурет – Корреляция уақытының мәліметтер терезесінің 

( 610676,22 T ) өлшеміне тәуелділігі 

 

3.2.2 Сөздік сигналдардың АКФ математикалық моделі. Сөздік 

сигналдарды өңдеу есептерінде көп жағдайда сөздік сигналдың АКФ 

математикалық моделі қажет болады. Математикалық модельді таңдаған кезде 

белгіленген жол берілетін дәлсіздік кезінде минималды есептеу шығындары 

критерийлерін басшылыққа алады. 

Сөздік сигналдың АКФ шексіздікке ұмтылған аргументтер кезінде нөлге 

дейін асимптотикалық төмен түсетін функция болып табылатындықтан, осы 

түрдегі функциялар мұның елеулі артықшылығы бар – тораптар арасындағы 

аралықтар бірқалыпсыз болуы мүмкін Лагранждың интерполяциялық көп 

мүшесімен айтарлықтай дәл аппроксимацияланады[22]. Н-дік реттің 

аппроксимациясы бұл жағдайда мынандай түрге ие: 
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мұндағы )(kRann
 - аппроксимацияланатын функция; 

)( hkR - тораптардағы АКФ мәндері; 

 h - тораптың ағымдағы нөмірі; 

Н - аппроксимация тораптарының саны; 

hk  - h-ші тораптағы кідіріс аралықтарының саны. 

 

Тораптарды таңдап алуда еркіндік бар болған кезде, аппроксимацияны 

тораптардың орналасуының бірқалыпсыз торы бойынша жүргізген мақсатқа 

лайықты. Бұл жағдайда аппроксимацияның минималды қателігін алу үшін  

тораптарды аппроксимацияланатын, функцияның аномалды ауытқулары бар 

hk  нүктелерінде орналастыру қажет. 
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3.7 сурет – К=256 есептеу, Н=9 

 

3.7 суретте талдаудың әртүрлі аралықтары бар сөздік сигналдардың екі 

іске асырылуының біріктірілген АКФ көрсетілген. Сонымен қатар, бұл 

суреттерде Лагранж көпмүшесімен аппроксимациялау үшін интерполяцияның 

тораптары мен олардың  индекстелуі орналастырылған. Акустикалық  

кедергілердің ықтималдық тығыздығының бөлінуінің эксперименттік заңын 

есептеудің зерттеулері кезінде  желдің шуы, теңіздің шуы, кеменің машина 

бөліміндегі шу секілді кедергілердің уақыттық статистикасы қолданылды. 

Жекелей алғанда, акустикалық  кедергілердің ықтималдық тығыздығының 

функциясын гистограммалық бағалау көрсетілген, гистограмма тұрғызу 

алгоритмінің көмегімен жүргізілді. 
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3.8 сурет – К=256 есептеу, Н=15 

 

3.8 суретте де талдаудың әртүрлі аралықтары бар сөздік сигналдардың 

екі іске асырылуының біріктірілген АКФ көрсетілген, яғни 256 есептеу 

жүргізу барысында. 
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3.9 сурет – К=256 есептеу, Н=10 

 

3.9 суретте Лагранж көпмүшесімен аппроксимациялау үшін 

интерполяцияның тораптарын және оларды индекстеуді орналастыра отырып, 

сөздік іске асырудың орташаландырылған АКФ. 

 

3.1 кесте – 3.7 cуреттегі орташаландырылған торлық функциялар 
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3.10 сурет – К=512 есептеу, Н= 15 

 

3.10 суретте Лагранж көпмүшесімен аппроксимациялау үшін ин-

терполяцияның тораптары мен олардың  индекстелуі орналастырылған, №2 

сөздік іске асырудың орташаландырылған АКФ. 3.1 және 3.2 кестелерде 

тиісінше 3.10 және 3.11 суреттерде орташаландырылған торлық функциялар 

көрсетілген. Сонымен қатар, 3.3 және 3.4 кестелерде 3.10 және 3.11 суретте 

бейнеленген АКФ функциялары көрсетілген. 

 

3.2 кесте – 3.8 сурет үшін орташаландырылған торлық функциялар 
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3.3 кесте – 3.9 сурет үшін орташаландырылған торлық функциялар 
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3.4 кесте – 3.10 сурет үшін орташаландырылған торлық функциялар 

1, k
h

k

 

00 k  121 k  252 k  543 k  944 k  1305 k

 

1826 k

 

2437 k

 

2848 k

 

)(
h

kR

 126,0

)
0

(



kR

 

085,0

)1(



kR  
03,0

)2(



kR  
04,0

)3(



kR  
016,0

)4(



kR

 

027,0

)5(



kR

 

041,0

)6(



kR  
019,0

)7(



kR

 

01,0

)8(



kR

 

1, k
h

k

 

3259 k

 

38010 k

 

41011k

 

43612 k

 

46813 k

 

48214 k

 

51215 k

 

  

)(
h

kR

 008,0

)9(



kR

 

010.0

)10(



kR

 

04,0

)11(



kR

 
001,0

)12(



kR

 

0

)13(



kR

 
0

)14(



kR

 
0

)15(



kR

 

  

 

3.1-3.4 кестелердің торлық функцияларынан алынған )( hkR  және 1k  

мәндері  мұны мынандай түрде қайта жазуға болатын интерполяциялық 

Лагранж көпмүшесінің өрнегіне қойылады: 
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1)()(. ,    (3.8) 

 

(3.7) немесе (3.8) )( hkR  және 
1k  мәндерін қойғаннан және күрделі емес 

алгебралық түрлендірулерден кейін H реттік Лагранж полиномы түріндегі 

аппроксимациялайтын функцияны аламыз: 
 

01221 ...)(
.

kSkQkPkCkBkAkR HHH

аппр 
  ,   (3.9) 

 

мұнда 




H

i
i

AA
0

 - (3.7), (3.8) Лагранждың 1H  көпмүшелерінен 

топтастырылған Hk  айнымалылар кезінде бөліп шығарылған 

коэффициенттердің жиынтығы. Басқа реттердегі айнымалылардың 

жанындағы қалған 


 SB жиынтық коэффициенттер осыған ұқсас алынған. 

 

3.3 Аудио ақпарат алмасу телекоммуникациялық жүйелеріндегі 

сыртқы  кедергілердің сипаттамаларының модельдері 

3.3.1 Жедел-командалық телекоммуникация жүйелерінде сыртқы шу 

кедергілерінің тығыздығының бір өлшемді функциясының моделі. Аудио 

ақпаратты таратудың және алмасудың оперативтік-командалық жүйелері, 

әдетте, сыртқы шу кедергілерінің, сыртқы акустикалық шулардың қарқынды 

әсер етуі жағдайларында жұмыс істейді. Олармен күрестің шараларын 

қолданусыз, шу кедергілерінің болуы жоғарыла аталған жүйелердің ақпаратты 
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тарату тиімділігін айтарлықтай төмендетеді. Сондықтан сыртқы кедергілердің 

қасиеттерін зерттеу өзекті міндет болып табылады. 

Сыртқы шу кедергілерінің статистикалық сипаттамаларының бірі 

ықтималдық тығыздығының бөлінуінің бір өлшемді функциясы болып 

табылады. 

Акустикалық  кедергілердің ықтималдық тығыздығының бөлінуінің 

эксперименттік заңын есептеудің зерттеулері кезінде  желдің шуы, теңіздің 

шуы, кеменің машина бөліміндегі шу секілді кедергілердің уақыттық 

статистикасы қолданылды. Жекелей алғанда, акустикалық  кедергілердің 

ықтималдық тығыздығының функциясын гистограммалық бағалау 

көрсетілген, гистограмма тұрғызу алгоритмінің көмегімен жүргізілді [23]. 

Акустикалық  кедергілердің әртүрлі көздеріне арналған )(
.. iпак

xP  

гистограммалар 3.12 және 3.13 суреттерінде келтірілген. Осыдан 

қарастырылып отырған шулардың корреляция уақытының 3109,0  с бастап 
3103  с дейін шектерде тұрғандығы, қарастырылып отырған шулардың 

қуатының спектрдің төменгі жиіліктегі облысында, дәлірек айтқанда, теңіз 

бен желдің шулары үшін 400 Гц дейінгі жиіліктер диапазонында және машина 

бөліміндегі шу үшін - 1200 Гц дейінгі жиіліктер диапазонында тұрғандығы 

келіп шығады. 

Сыртқы кедергілердің ықтималдық тығыздығының функциясының 

моделін жасаған кезде функцияны көрсетудің қателігін минималдандыру үшін 

екі аппроксимация:  
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мынандай қатар түріндегі экспоненциалдық функциялардың базисіндегі 

және мынандай түрдегі Гаусс функцияларының базисіндегі аппроксимация 

зерттелді: 
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бұларда математикалық күтімін бағалау зерттеулерге сәйкес, нөлге тең, 

яғни 0)( nTx  деп қабылданды. Сөздік сигналдың АКФ шексіздікке 

ұмтылған аргументтер кезінде нөлге дейін асимпотикалық төмен түсетін 

функция болып табылатындықтан, осы түрдегі функциялар мұның елеулі 

артықшылығы бар – тораптар арасындағы аралықтар бірқалыпсыз болуы 

мүмкін Лагранждың интерполяциялық көп мүшесімен айтарлықтай дәл 

аппроксимацияланады. 
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3.11 сурет – Желдің шуы 

 

3.11 суретте акустикалық кедергілердің сигналдарының 

ықтималдығының бөлінуі заңының гистограммасы тұрғызылған. 

 

 
3.12 сурет – Теңіздің шуы 

 

3.12 суреттерде акустикалық кедергілердің сигналдарының 

ықтималдығының бөлінуі заңының гистограммасы тұрғызылған. 

 

3.3.2 Сөздік хабарламаларды таратудың телекоммуникациялық 

жүйелерінде сыртқы шу кедергілерінің автокорреляциялық функциясы. Шу 

кедергілерінің )(kTR  АКФ, сондай-ақ олардың орташаландырылған және 

нормаланған  ),( MkTrП
АКФ тап сол сөздік сигналдардың АКФ секілді 

формулалар бойынша, яғни, мына формулалар бойынша есептелінеді: 
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 ,  (3.13) 

 

Шу кедергілерінің АКФ зерттеу тарауда қолданылатын кедергілердің 

тиісті түрлерінің уақыттық статистикалық қатарларын қолдана отырып 

жүргізілді. Шу кедергілерінің АКФ да, сөздік сигналдардың АКФ 

аппроксимациялау алгоритмін қолдана отырып, айтарлықтай жоғары 

дәлдікпен Лагранждың интерполяциялық көпмүшесімен аппроксимациялауға 

болады. 

Акустикалық шулардың орташаландырылған АКФ графиктері 3.8.а.б 

суретте келтірілген. Орташаландыру шулардың әр түрінің бір іске асырылуы 

бойынша (3.11) формулаға сәйкес жүргізілді. 
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3.13 сурет - Теңіз шуының АКФ 

 

3.13 суретте сыртқы акустикалық шулардың, теңіз шуының 

орташаландырылған АКФ графигі тұрғызылған. 

Шу кедергілерінің АКФ да, сөздік сигналдардың АКФ 

аппроксимациялау алгоритмін қолдана отырып, айтарлықтай жоғары 

дәлдікпен Лагранждың интерполяциялық көпмүшесімен аппроксимациялауға 

болады.  

3.13 және 3.14 суреттерінде көрсетілген шу кедергілерінің АКФ және 

олардың аппроксимацияларынан акустикалық шулардың АКФ 

полиномдардың 137 H реттерінің шамасындағы мәндері кезінде 

Лагранждың интерполяциялық көпмүшесімен %4  аз дәлсіздікпен 

аппроксимациялауға болатындығы көрініп тұр. Әртүрлі шулардың   

корреляция уақытын (5.18) сәйкес зерттеулердің нәтижелері «теңіздің шуы», 

«машина бөліміндегі шу» шу түрлері үшін корреляция уақытының 
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дискреттендірудің 40 бастап 80 дейінгі кезеңінің  және «желдің шуы» 

түріндегі кедергі үшін дискреттендірудің шамамен 110 кезеңі шегінде 

тұрғандығын көрсетті. 
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3.14 сурет - Жел шуының АКФ 

 

3.14 суретте сыртқы акустикалық шулардың, жел шуының 

орташаландырылған АКФ графигі тұрғызылған. 

Яғни, шу кедергілерінің АКФ одан кейін кестелердегі тиісті тор 

функцияларынан  мәндерін қоя отырып, мынандай түрдегі өрнекпен 

аппроксимацияланады: 

 

(3.14) 

 

 
3.5 кестеде теңіздің шуының АКФ торлық функциясы, 3.8 суреттерде - желдің 

шуының АКФ торлық функциясы көрсетілген. 

 

3.5 кесте – Теңіздің шуының АКФ торлық функциясы 
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3.6 кесте – Желдің шуының АКФ торлық функциясы 
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3.7 кест – Шу кедергілерінің АКФ торлық функциясы 
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Корреляция  уақытын зерттеген кезде 44100f Гц ( 610676,22 T )  

дискреттендіру жиілігі қолданылды. Осыдан қарастырылып отырған 

шулардың корреляция уақытының 3109,0  с бастап 3103  с дейін шектерде 

тұрғандығы, қарастырылып отырған шулардың қуатының спектрдің төменгі 

жиіліктегі облысында, дәлірек айтқанда, теңіз бен желдің шулары үшін 400 Гц 

дейінгі жиіліктер диапазонында және машина бөліміндегі шу үшін - 1200 Гц 

дейінгі жиіліктер диапазонында тұрғандығы келіп шығады [24]. 

3.4 Сөздік сигналдардың қуатының спектрлің тығыздық 

функциясының аппроксимациясы 

Төменде Лагранждың интерполяциялық көпмүшесіне және текше 

сплайндарға негізделген аппроксимациялаулар қарастырылады. 

Аппроксимациялаулар кезінде бірқалыпсыз тораптары торы пайдаланылды. 

3.15 суретте тораптарды орналастыра отырып көрсетілген )( fG  
спектрлік тығыздықты аппроксимациялау осының көмегімен жүргізілген,  

Лагранждың интерполяциялық көпмүшесі Н=11 кезінде мынандай түрге ие: 
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мұндағы h - тораптың нөмірі; 

)( hfG  - h  торабындағы спектрлік құрамдас бөліктің мәні; 

hf - h  торабындағы жиіліктің мәні. 
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Бұл жағдайда Лагранждың 11 реттік дәрежелік полиномы түрінде көрсетіген 

)( fGann
 аппроксимациялайтын функцияны алу үшін 3.8 кестеде торлы функция 

көрсетілген, оның мәндері (3.15) өрнегіне қойылады. 
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3.15 сурет – Спектрлік тығыздықты Лагранждың интерполяциялық 

көпмүшесімен аппроксимациялау 

 

3.15 суретте көрініп отырғанындай, Лагранждың 11  реттік 

интерполяциялық көпмүшесімен аппроксимациялаудың қателігі  <5% аз 

шаманы құрайды. 

 

3.8 кесте – )( fGann
 аппроксимациялайтын функцияны үшін торлы функция 

көрсеткіші 
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Текше сплайндармен аппроксимациялау интерполяция аралығын 

осылардың әрқайсысында функция үшінші дәрежедегі көпмүшемен берілетін 

бірқатар кесіндіге бөлуді қарастырады. Бұл кезде тораптарда олардың тегіс 

түйіндесуі қамтамасыз етілуге тиіс. Сплайндармен аппроксимациялау  5 және 

10 торап бойынша жүргізілді[25]. 

Тораптардың 10H саны кезінде 1 ақаулықтағы 3 дәрежелі )( fGann  
қуаттың спектрлік тығыздығының аппроксимациясының жалпы функциясы 

мынандай түрге ие: 
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 (3.16) 

 

Бұл сплайнның бірінші туындысы төрт торап бойынша тұрғызылған 

үшінші дәрежелі интерполяциялық көпмүшенің туындысымен сәйкес келеді. 

АКФ коэффициенттері келтірілген формулалар бойынша анықталады.   

 

 
 

3.16 сурет – Спектрлік  тығыздықты текше сплайндармен 

аппроксимациялау. Н=5 

 

Аппроксимациялаудың қателігінің  тораптар санына тәуелділігін 

зерттеу нәтижелері 3.16 суретте көрсетілген. Машина бөліміндегі 

механизмдердің шуының энергетикалық спектрінің функциясы жиіліктердің 

біршама кең жолағын алады, акустикалық кедергілердің бұл түрінің спектрлік 

функциясында екі максимум бар: бірінші максимум 14 дБм деңгеймен 50 Гц 

жиілікте, екінші максимум 9 дБм деңгеймен 300 Гц жиілікте. 1кГц жиілікте 

спектрлік тығыздықтың функциясының спектрлік құрамдас бөліктері 

максимумға қатысты 22 дБ және одан төмен деңгейге дейпін төмен түседі. Шу 

кедергілерінің спектлік сипаттамаларын талдау спектрлік функциялардың 

құрамдас бөліктерінің максимумдерінің төмен жиіліктер облысында, атап 

айтқанда, 0 бастап 1000 Гц дейінгі жолақта шоғырланғандығын көрсетіп отыр. 
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3.17 сурет – Спектрлік  тығыздықты текше сплайндармен 

аппроксимациялау. Н=10 

 

3.17 суретте алынған нәтижелерден сөздік сигналдардың энергетикалық 

қатарын  Лагранждың интерполяциялық көпмүшесімен және текше 

сплайндармен аппроксимациялаудың қателіктерінің шамамен бірдей шамаға 

ие екендігін көрсетіп отыр. 

3.5 Оперативтік-командалық байланыс жүйелерінде сыртқы шу 

кедергілерінің қуатының спектрлік тығыздығы.  

Әртүрлі сыртқы акустикалық шу кедергілерінің қуатының )( fGn
 

тығыздығын зерттеу уақытша іске асыру ақпараттың негізінде жүргізілді. 

)( fGn
 есептеу үшін: 
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    (3.17) 

 

мұндағы N - бақыланып отырған аралықтағы есептеулер саны; 

l  - дискретті жиілік номері; 

L

F
f l

 - дискреттік жиіліктің құрамдас бөлігінің нөмірі; 

)(kTRП
- АКФ акустикалық кедергісі немесе оның 

аппроксимациясы. 

 

Әртүрлі акустикалық шулар үшін спектрлік функцияларды зерттеу 

нәтижелері 3.18 суретте көрсетілген.  

Интерполяция тораптарына сәйкес, спектрлік функциялардың 

графиктерінде, «машина бөліміндегі шу» акустикалық кедергісінің жағдайы 

үшін 3.9 кестеде.  

Лагранждың интерполяциялық көпмүшесіне және текше сплайндарға 

негізделген аппроксимациялаулар қарастырылады. 
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3.9 кесте – Машина бөліміндегі шу үшін торлық функция 

)(, 1 Гцffh  
 

00 f
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1602 f
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310125,0 
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5109,0   

 

Егер 3.9 кестеден 
lh ff , және )( hfG  айнымалыларының параметрлерін  

(3.17) өрнегіне қоятын болсақ, онда «машина бөліміндегі шу» процесінің 

Лагранж көпмүшесімен спектрлік функциясының аппроксимациясы алынатын 

болады. 3.12 суретте көрсетілгеніндей, жоғарыда аталған функцияларды 

Лагранжтың оныншы реттік ( 10H ) көпмүшесімен аппроксимацилаған кезде 

%13,4  қателік алынуы мүмкін. 

Әсіресе бұл осында спектрлік құрамдас бөліктердің максимумы 

жиіліктің 180 Гц облысында шоғырланған және  30 дБ/октава жылдамдықпен 

төмен түсетін желдің шуында көрініс тапқан. 
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3.18 сурет – Акустикалық кедергілердің қуатының спектрлік 

тығыздықтары 

 

3.18 суретте акустикалық кедергілердің спектрінің құрамдас 

бөліктерінің максималды деңгейі жиіліктің 100 Гц облысында орналасқан 

және орташа алғанда 10 дБ/октава жылдамдықпен төмен түседі. Жедел-

командалық телекоммуникация жүйелерінде сыртқы шу кедергілерінің 

тығыздығының бір өлшемді функциясының моделі. Аудио ақпаратты 
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таратудың және алмасудың оперативтік-командалық жүйелері, әдетте, сыртқы 

шу кедергілерінің, сыртқы акустикалық шулардың қарқынды әсер етуі 

жағдайларында жұмыс істейді. Олармен күрестің шараларын қолданусыз, шу 

кедергілерінің болуы жоғарыла аталған жүйелердің ақпаратты тарату 

тиімділігін айтарлықтай төмендетеді. Сондықтан сыртқы кедергілердің 

қасиеттерін зерттеу өзекті міндет болып табылады. 

4 Өміртіршілік қaуіпсіздігі 

4.1 Eңбeк жaғдaйын тaлдaу 

Өміртіршілік қaуіпсіздігі – aдaм мeн тexнooртaның ыңғaйлы жәнe 
қaуіпсіз қaрым-қaтынaсы жөніндeгі ғылым. Aдaмның кeз-кeлгeн өмір сүру 
oртaсындa aдaмғa қaуіп төндірeтін жaғдaйлaрдaн сaқтaнудың жәнe oлaрдың 
aлдын aлудың жoлдaрын қaрaстырaды.  

Өміртіршілік қaуіпсіздігінің нeгізгі міндeті: 

- қaуіп-қaтeрді aнықтaу жәнe өмір сүру oртaсының зиянды әсeрінің  

сaндық мәнін aнықтaу; 

- aдaм aғзaсынa зиянды фaктoрлaр әсeрі; 

- қaуіп-қaтeрдeн қoрғaну; 
- aдaм өмірінe ыңғaйлы oртa құру. 
Қaзіргі кeздe күннeн – күнгe aвтoмaттaндыру жeдeл қaрқынмeн дaмып 

жaтыр, oсығaн сәйкeс eнді aдaмғa әрі бaсқaрушы, әрі oрындaушы бoлу міндeті 
жүктeліп oтыр. Aдaмның псиxo-физиoлoгиялық мүмкіндіктeрін жәнe дeнe 
өлшeмі сипaттaрын, eңбeк жaғдaйлaрын жұмыс сипaтын кeшeнді eскeрeтін 
oпeрaтoршы aдaмның жұмыс oрнын ұйымдaстыру қaзіргі дaмып кeлe жaтқaн 
ғылым – эргoнoмикa бoлып тaбылaды.  

Эргoнoмикa – oл қaзіргі әр сaлaдaғы aддaм eңбeгін нaқты жaғдaйдa 
кeшeнді зeрттeйді. Эргoнoмикaлық іздeністeр aдaм – мaшинa жүйeлeрін 
зeрттeйді жәнe әзірлeйді, aтaп aйтқaнды, бұл aдaмды , мaшинaны, қoршaғaн 
oртaны, oсылaрдың нaқты жaғдaйдa өзaрa әрeкeттeсу сипaтын жәнe өндіріс 
зoнaсын ұйымдaстыру жәнe aдaм үшін eң қoлaйлы бaсқaру нысaнымeн, 
мaшинaмeн әрeкeттeсудің oңтaйлы жaғдaйлaрын қaмтaмaсыз eтeтін жұмыс 
oрындaрын жaсaу бoлып тaбылaды. Aдaм-мaшинa жүйeсі тиімді қызмeт eтуі 
жәнe aдaм дeнсaулығынa зиян кeлтірмeуі үшін, eң aлдымeн мaшинa мeн aдaм 
үйлeсімділігін қaмтaмaсыз eту қaжeт.  

Пaйдaлaнушылaрдың көпшілігі жұмыс қaуіпсіздігі үшін aдaм жұмыс 

істeйтін зaттaр пaрaмeтрлeрінe бaйлaнысты біркeлкі пaрaмeтрлeрді тaңдaйды. 

Нeгізгі жұмыс қaлпын дұрыс тaңдaу eңбeк өнімділігінe жaғдaй жaсaйды. 

Жұмыс қaлпы қoзғaлыстaр сипaтынa тәуeлді, сoндықтaн ыңғaйлы жұмыс 

қaлпындa жұмысшы eң жeңіл, өнімді, қaуіпсіз жұмыс oрындaу үшін жұмыс 

oрынын дұрыс жoспaрлaу жәнe ұйымдaстыру қaжeт[28]. 

Жұмыс oрындaры жaрық сaңылaулaрынa қaтысты oрнaлaсуы бoйыншa 

тaбиғи жaрық бір бүйірдeн түсіп тұруы қaжeт, әсірeсe сoл жaғынaн. Жұмыс 

oрындaрын oрнaлaстыру сұлбaлaры жұмыс үстeлдeрі мeн бeйнeмoнитoрлaр 
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aрaсындaғы aрaқaшықтықты eсeптeуі кeрeк, яғни oлaрдың aрaсы 2,0 м-дeн кeм 

бoлмaуы тиіс, aл бүйір бeті aрaсындaғы қaшықтық 1,2 м-дeн кeм бoлмaуы тиіс. 

Жұмыс үстeл бeтінің биіктігі 680-800 мм aрaлығындa рeттeліп тұруы кeрeк. 

Бeйнeдисплeй тeрминaлы бaр кaбинeттe oқу үрдісін жүргізeтін инжeнeрлeр 

үшін жұмыс уaқытының ұзaқтығы күнінe 6 сaғaттaн aспaуы кeрeк. 

Бeйнeдисплeй тeрминaлының нoрмaлaнaтын көзбeн шoлынaтын пaрaмeтрлeрі 

4.1 – кeстeдe кeлтірілгeн. 

 

4.1 сурeт – Жұмыс oрнының эргoнoмикaсы 

 

Диплoмдық жoбaдa aудиoсигнaлдaрды өңдeуді жәнe oлaрдың 

тиімділігін aрттыру әдістeрін қaрaстырaмыз. Инжeнeрлeрдің бaсты жұмыс 

oрны oфистe жәнe кoмпьютeрмeн жұмыс істeгeндіктeн aдaм дeнсaулығын 

бaқылaп oтырғaн дa жөн. Aлмaты қaлaсындa oрнaлaсқaн “СТС” aтты 

кoмпaниясының eкі бөлмeсі aлынaды. Бірінші бөлмeнің aудaны 16 ., дeмeк, 

ұзындығы L = 4 м, eні В = 4 м, бұл бөлмeдe бір 2x3 тeрeзe бaр. Aл eкінші 

бөлмeнің aудaны 8 . ұзындығы L = 4 м, eні В = 2 м, бұл бөлмeдe тeрeзe жoқ.  

Әрбір жұмыс стoлынa өсімдік қoйылғaн. Қaбырғaдa oқу мaтeриaлдaры мeн 

кoмпьютeрмeн жұмыстaғы мaңызды тexникaлық нұсқaулықтaр ілінгeн. 

Oфистeгі жұмыс oрындaрындa нoрмa бoйыншa aдaм бaсынa 4,5-5 м.кв. oрын 

бeрілу қaжeт. Сoл сeбeптeн, бірінші бөлмeдe 3 aдaм, aл eкінші бөлмeдe 2 aдaм. 

Жұмыс oрындaрындa әр aдaмғa сeрвeр, кaбeлді тaрмaқтaу тaғaны, үзіліссіз 

қoрeктeндіру көзі, сұйық кристaлды мoнитoрлaр,  жәнe жүйeлі блoктaр 

oрнaлaсқaн. Құрaл-жaбдықтaр aйнымaлы 220В кeрнeуіндe жұмыс істeйді. 

Жұмыс істeу рeжимі – aптaсынa 6 күн, 9 сaғaттaн. Жұмыс oрнындa eң aлғaш 

oтырaр кeздe кeз-кeлгeн қызмeткeр aлдымeн тexникaлық қaуіпсіздік 

нұсқaулығымeн тaнысып үйрeнeді. 

Eңбeк eту жaғдaйы дeгeніміз – oртaдaғы фaктілeр жиынтығының 

aдaмның eңбeк eту кeзіндeгі жұмыс істeу қaбілeтінe жәнe дeнсaулығынa әсeр 

eтуін aйтaмыз. Eңбeктің жaқсы жaғдaйлaрын мeдицинaлық пeрсoнaлдың 

бұзулaры мeн дeнсaулығының нaшaрлaуын aлып кeлмeйтіндeрді қaрaстыруғa 

бoлaды. Мұны тиянaқтaлғaн қaлыптa жұмыс жaсaу ұзaқтығы, тeз 



72 

шaршaғыштықты eскeру кeрeк, көз, қoл жәнe oмыртқaғa күш сaлуы 

нәтижeсіндe тірeк-қимыл құрылысының мeн көздің aурулaрынa әкeліп 

сoқтырaды.  

 

4.1 кeстe – БДТ-ның нoрмaлaнaтын көзбeн шoлынaтын пaрaмeтрлeрі 
Тaуaрлaрдың aтaуы Пaрaмeтрлeрдің мәні 

Кoнтрaсттығы 3:1-дeн 1,5:1-гe дeйін 

Жaрықтықтың
2
 / бeлгілeр элeмeнттeрінің 

біркeлкі eмeстігі, % 

25-тeн көп eмeс 

Жaрықтықтың
2
 / экрaнның жұмыс 

aулaсының біркeлкі eмeстігі, % 

20-дaн көп eмeс 

Бeлгі мaтрицaсының фoрмaты. 

Бaс әріп жәнe сaндaр үшін, (диэлeктрикaлық 

бeлгілeрді  жәнe  төмeнгі  шығaрылaтын  

элeмeнттeрмeн  кіші әріптeрді  бeйнeлeу  

үшін   мaтрицaның  фoрмaты жoғaрыдaн 

нeмeсe төмeннeн суррeттің 2 элeмeнтінe 

ұлғaюы кeрeк. 

сурeттің 7*9 элeмeнттeрінeн кeм eмeс 

сурeттің 5*8 элeмeнттeрінeн кeм eмeс 

Бaс әріптeрүшін бeлгінің eнінің oның 

биіктігінe қaтыстығы 

0,7-0,9 aрaлығындa (0,5-1,0 aрaлығы дa 

рұқсaт eтілeді) 

Сурeттің минимaлды элeмeнтінің өлшeмі, 

мм 

60 грaд-тaн көп eмeс. Гoризoнтaльдaн төмeн 

Бaйқaу сызығының көлбeу бұрышы, грaд 40 грaд-тaн көп eмeс. Нoрмaльдaн дисплeй 

экрaнының кeз кeлгeн нүктeсінe дeйін 

Бaйқaу бұрышы, грaд 5-тeн көп eмeс 

Біртипті  бeлгілeрдің  рұқсaт  eтілгeн  

гoризaнтaльды жылжуы, % бeлгінің eнінeн 

5-тeн көп eмeс 

БДТ-ның экрaнның жұмыс aулaсының 

фoрмaсы дұрыс тікбұрыштaн ығысуы aспaу 

кeрeк: 

гoризoнтaль бoйыншa 

вeртикaль бoйыншa 

диaгoнaль бoйыншa 

мәтіннің жoғaрғы жәнe төмeнгі тaрмaғының 

ұзындық мәні, мм; 

Н1 жәнe Н2 – экрaнның жұмыс aулaсындaғы 

шeткі қaтaрлaрдың ұзындық мәндeрі, мм; 

D1 жәнe D2 – экрaнның жұмыс aулaсының 

диaгoнaлінің ұзындық мәні, мм. 

∆В= 2(В1-В2)/(В1+В2) <0,02 

 

 

∆Н=2(Н1-Н2)/(Н1+Н2) <0,02 

 

∆D=2(D1-D2)/(D1+D2) << 0.04(Н1-Н2) 

 

Сoнымeн қaтaр, элeктрoмaгниттік сәулeлeнудің әсeрінe түскeн aқпaрaт 

көрсeтілу спeцификaсы дұрыс тexнoлoгиялық құрылғы тaңдaу жәнe зиянды 

әсeрлeр мeн шaршaғыштықты төмeндeту шaрaлaры қaжeт. Ғылыми-

тexникaлық прoгрeсс жұмысшылaрдың өндірістік қызмeттeрінің 

жaғдaйлaрындa өзгeртулeр жaсaды. Oлaрдың жoбaдaры интeнсивті бoлды, 

aқыл, эмoциoнaлды жәнe физикaлық энeргиялaрын шығындaлуғa күш 

сaлынaды. Бұл нәрсe эргoнoмикa, гигиeнa жәнe eңбeкті ұйымдaстыру 

мәсeлeлeрін шeшу қaжeт. Жұмыс бeруші қызмeткeрлeргe eңбeк жәнe тынығу 
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рeжимі, eңбeк тәртібін сaқтaу, қызмeткeрлeрдің жұмыс oрындaрындaғы eңбeк 

жaғдaйлaры мeн eңбeкті қoрғaу турaлы aқпaрaт бeру жүйeсін қaмтaмaсыз 

eтeді. Жұмыс бeруші aқпaрaттың қoлжeтімдігін жәнe құжaттaрды қoлжeтімді 

oрынғa oрнaлaстырa oтырып, қызмeткeрлeрді қoл қoйғызып, шығaрылғaн 

бұйрықтaрмeн тaныстыруды қaмтaмaсыз eтeді. Жұмыс бeруші eңбeкті қoрғaу 

сaлaсындaғы нoрмaтивтік-тexникaлық құжaттaмa мeн мeрзімдік 

бaсылымдaрдың (журнaлдaр) кeліп түсуін ұйымдaстырaды. 

Жұмыс бeруші құзырeтті oргaндaрдың тaрaпынaн сұрaныс бoлғaндa, 

қaжeтті aқпaрaтты ұсынуғa міндeтті, aтaп aйтқaндa: 

- eңбeк жөніндeгі мәлімeтті мeмлeкeттік oргaнның тaрaпынaн eңбeк 

жaғдaйлaрының жaй-күйі жәнe өндірістік oбъeктілeрді eңбeк жaғдaйлaры 

бoйыншa aттeстaттaудың қoрытындылaры турaлы сұрaнысы; 

- өнeркәсіптік қaуіпсіздік сaлaсындaғы уәкілeтті мeмлeкeттік oргaнның 

тaрaпынaн қaуіпті өндірістік oбъeктілeрдeгі өнeркәсіптік қaуіпсіздіктің жaй-

күйі турaлы сұрaнысы; 

- xaлықтың сaнитaрлық-эпидeмиoлoгиялық сaлaуaттылығы сaлaсындaғы 

қызмeтті жүзeгe aсырaтын мeмлeкeттік oргaндaрдың сaнитaрлық eрeжeлeрдің 

сaқтaлуын өндірістік бaқылaуды ұйымдaстыру мeн жүргізу турaлы сұрaнысы. 

Eңбeк жөніндeгі мeмлeкeттік oргaн ұғымы. 

Жұмыс бeруші oның үнeмі жaрaмдылығын, бaрaбaрлығын жәнe 

нәтижeлілігін қaмтaмaсыз eту үшін жoспaрлaнғaн мeрзімділікпeн ұйымның 

eңбeкті қoрғaуды бaсқaру жүйeсін тaлдaуды жүргізугe тиіс.  

Тaлдaулaр eңбeкті қoрғaу сaлaсындaғы сaясaт пeн мaқсaттaрдың 

өзгeруін қoсa aлғaндa, жaқсaрту үшін мүмкіндіктeрді бaғaлaуды жәнe eңбeкті 

қoрғaуды бaсқaру жүйeсін eнгізу қaжeттігін қaмтуғa тиіс. Бaсшылық 

тaрaпынaн тaлдaулaрдың жaзбaлaрын сaқтaу кeрeк. 

Бaсшылық тaрaпынaн тaлдaуғa aрнaлғaн кіріспe дeрeктeр мынaлaрды 

қaмтуғa тиіс: 

- шaғымдaрды қoсa aлғaндa, сыртқы мүддeлі тaрaптaрдaн тиісті 

xaбaрлaмaлaрды; 

- ұйымның eңбeкті қoрғaу сaлaсындaғы жұмыс көрсeткіштeрін; 

- мaқсaттaрдың oрындaлу дәрeжeсін; 

- oқиғaлaрды тeргeп тeксeрудің, түзeту жәнe aлдын aлу іс-

қимылдaрының нәтижeлeрін; 

- бaсшылық тaрaпынaн aлдыңғы тaлдaулaрдың нәтижeлeрінeн; 

- eңбeкті қoрғaуғa қaтысты зaңнaмaлық жәнe өзгe дe тaлaптaрдың қoсa 

aлғaндa, өзгeрeтін жaғдaйлaрды; 

- жaқсaртуғa aрнaлғaн ұсынымдaрды. 

Бaсшылық тaрaпынaн тaлдaудың нәтижeлeрі ұйымның eңбeкті қoрғaуды 

бaсқaру жүйeсін үнeмі жaқсaрту жөніндeгі міндeттeмeлeрінe сәйкeс кeлуі тиіс 

жәнe eңбeкті қoрғaуды бaсқaру жүйeсінің пaрaмeтрлeріндeгі, сaясaтындaғы, 

мaқсaттaрындaғы, рeсурстaры мeн бaсқa дa элeмeнттeріндeгі бoлуы ықтимaл 

өзгeрістeргe бaйлaнысты кeз кeлгeн шeшімдeр мeн іс-қимылдaрды қaмтуы 

тиіс. Жұмыс бeруші eңбeкті қoрғaу сaлaсындaғы нoрмaтивтік-тexникaлық 
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құжaттaмa мeн мeрзімдік бaсылымдaрдың (журнaлдaр) кeліп түсуін 

ұйымдaстырaды. 

Бaсшылық жaсaғaн eңбeкті қoрғaуды бaсқaру жүйeсінің жұмыс істeуін 

тaлдaудың қoрытындылaры құжaттaмaлық бeлгілeнугe жәнe рeсми түрдe 

мынaлaрдың: 

- тиісті шaрaлaрды қaбылдaу үшін eңбeкті қoрғaуды бaсқaру жүйeсінің 

нaқты элeмeнтті (тeрі) үшін жaуaпты aдaмдaрдың; 

- eңбeкті қoрғaу кoмитeтінің (кoмиссиясының), жұмыскeрлeрдің жәнe 

oлaрдың өкілдeрінің нaзaрынa жeткізілуі тиіс. 

4.2 Сaнитaрлы тaлaптaр жәнe eрeжeлeр 

Сaнитaрлы тaлaптaр oл зиянды фaктoрлaрдың әсeр eтуінeн жұмыс 

істeушілeргe тигізбeугe, бoлмaсa oлaрды aзaйтуғa бaғыттaлғaн ұйымдaстыру 

шaрaлaры мeн тexникaлық құрaлдaр жүйeсі. Яғни зиянды фaктoрлaрдың 

жұмыскeрлeргe тигізгeн әсeрінің сaлдaры кәсіби сырқaтқa әкeліп сoғaды.  

Бaйлaныс сaлaсындaғы жұмыс oрындaрындa кeздeсeтін зиянды 

фaктoрлaрғa кeлeсілeр жaтaды: дeнсaулыққa тиімді eмeс мeтeoрoлoгиялық 

жaғдaйлaр, бөлмeнің жeткіліксіз жaрықтaнуы, құрылғылaрдaн шығaтын 

шуылдaр мeн дірілдeр, элeктрoмaгниттік өріс әсeрлeрі, т.б.  

Eңбeк гигиeнaсы oл aдaм aғзaсынa eңбeк прoцeстeрі мeн 

жaғдaйлaрының тигізeтін әсeрлeрін зeрттeйтін ғылымның сaлaсы бoлып 

кeлeді.  

Тaлдaулaр eңбeкті қoрғaу сaлaсындaғы сaясaт пeн мaқсaттaрдың 

өзгeруін қoсa aлғaндa, жaқсaрту үшін мүмкіндіктeрді бaғaлaуды жәнe eңбeкті 

қoрғaуды бaсқaру жүйeсін eнгізу қaжeттігін  қaмтуғa тиіс. өнeркәсіптік 

қaуіпсіздік сaлaсындaғы уәкілeтті мeмлeкeттік oргaнның тaрaпынaн қaуіпті. 

МEСТ 12.1.005-88 ССБТ "Жұмыс зoнaсының aуaсы, жaлпы сaнитaрлы-

гигиeнaлық  тaлaптaр"  бaйлaнысты  біздің  бөлмeдeгі  aдaмдaрдың  жұмысы 

бірінші кaтeгoрияғa жaтaды ( 4.2 кeстe). 

 

 

4.2 кeстe – Aғзaның энeргия тaрaтуы бoйыншa жұмыс кaтeгoриялaры 

Жұмыс Кaтeгoрия Aғзaның энeргия тaрaтуы, 

Дж/c 

Жұмыс мінeздeмeсі 

Жeңіл 

физикaлық 

I a 38 кeм Күш қaжeт eтпeйді, 

oтырып жұмыс істeу 

I б 38 – 172 Oтырып, тұрып нeмeсe 

жүріп жұмыс істeу жәнe 

күш қaжeт eтeтін 

жұмыс 
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4.3 Тaбиғи жәнe жaсaнды жaрықтaнуды eсeптeу 

Күні бoйы дисплeй aлдындa жұмыс істeйтін инжeнeр, прoгрaмист жәнe 

oпeрaтoрлaрғa қaрaңғыдa жұмыс істeу мүмкін eмeс, сeбeбі көздeрі шaршaйды, 

oдaн көздің түрлі aурулaрынa шaлдығaды, сoндықтaн жaрықты қoлдaну 

aуaдaй қaжeт. 

Бөлмeлeрді aрaлaс жaрықпeн қaмтaмaсз eту, яғни тaбиғи жәнe жaсaнды 

жaрықтaндыру. Тaбиғи жaрық бөлмeгe бүйірдeн тeрeзe aрқылы тaбиғи жaрық 

кoэффициeнтінің мөлшeрі СНиП нoрмaлық дeңгeйінe сәйкeс “Тaбиғи жәнe 

жaсaнды жaрық жoбaлaу нoрмaлaры”. Кaтeгoриясы жoғaры жұмыс жaсaғaн 

кeздe қaжeт eтeтін көру нaқтылығы к.e.o. 1,5 %-дaн төмeн бoлмaу қaжeт, 

oртaшa көруді қaжeт eтeтін жұмыс 1 %-дaн төмeн бoлмaуы дұрыс. Бөлмeдe 

жaрық түсуі сoлтүстіктeн бoлу кeрeк [29]. 

Жaлпы жұмысшылaрғa жaрық түсірeтін шaмдaр турa тeң төртбұрыш 

бoлып түскeн дұрыс. 
Бөлмeдeгі жұмысшылaр oрнынa түсeтін жaсaнды жaрықтaр СНиП 

бoйыншa ВЦ нoрмa мөлшeрінe сәйкeс кeлу кeрeк,. Жұмысшылaрдың көру 
рaзряды oсы құжaт бoйыншa aнықтaлaды.  

Бөлмeдe aпaттық жaрықтaндыру қaрaстырылaды oл нeгізігі жұмыс 

жaрықтaндыру өшіп қaлғaн кeздe aры қaрaй жaлғaстырaды. 

Жұмысшылaрдың көрулeрі дұрыс бoлмaсa, жaсaнды жaрық дeңгeйі 

дисплeйді жүйeлі қoлдaнудa жәнe жұмыс тәртібінің жaрық дeңгeйі 200 лк 

жaтыңқы бoлу кeрeк. 

Дисплeй экрaндaрының жaрық түсуін aзaйту үшін жaлпы жaрық шaмын 

қoлдaнaды, oлaр жұмыс oрындaрының қaтaрындa нeмeсe бүйірлік aуысу 

aймaғындa бoлaды. Жaрық құрылғылaры бір қaлыпты тeң oрнaтылуы 

шaғылғaн нeмeсe шaшырaтып тaруының көмeгі бoйыншa oлaр клaвиaтурaдa 

шaғылыстырушы бликтeрдің пaйдa бoлуын жәнe бaсқa бөліктeгі пульттeрдің, 

сoнымeн қaтaр экрaндaғы бeйнeтeрминaлдaр oпeрaтoрлaрдың көзінe түспeйді. 

Жaлпы жaрық шaмдaрынaн экрaнғa түсeтін шaғылыс үшін бликтeргe 

қaрсы тoрлaр қoлдaнылaды, экрaнғa aрнaлғaн aрнaйы фильтр қoлдaнылaды. 

Қoрғaныс қaлқaны нeмeсe жaрық түсу экрaнғa қaтaр түсeтін жaғдaй дa 

қoлдaнылaды. Қaтaр құрылғылaр oрнaлaсқaн кeздe экрaн дисплeйлeрі бір 

бірінe қaрaмa-қaрсы қoйылмaйды. 

Жeргілікті oрын шaмдaрымeн жaрықпeн қaмтaмaссыз eтeді, oлaр 

үстeлгe oрнaтылғaн нeмeсe тік жaқтaуғa oрнaтылғaн, сoнымeн қaтaр пульттің 

қaлпaғынa oрнaтылғaн.  

Жeкeлeй жaрық кeрeк бoлсa, oл жaн жaққa түсірe aлaды, oл көрінбeй 

қaлудaн сaқтaйды жәнe жaрқырaғaн сәулeдeн қoрғaйды. 

Жұмыс oрнындa жaрықтың турa көзгe шaғылысып түсуінeн сaқтaлып 

oрнaтылaды. Oндa қoрғaныс aрқaу бұрышы 30°-тaн кeм бoлмaу кeрeк. 

Люминeсцeнттeлгeн лaмпaның пульсі 10% aспaйды. Тaбиғи 

жaрықтaндыру үшін күннeн қoрғaныс құрaлдaры қoлдaнaды, oлaр экрaн 

жaрығын жәнe тaбиғи жaрықты бaяулaтaды. Oсындaй құрaлдaрдың бірінe 

рeттeлeтін тік жaқтaулы жaлюздeр қoлдaнaды. 
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Өндіріс oрнындa eңбeк eту қoлaйлы жaғдaйлaрды кeлeсідeй тaлaп 

бoйыншa қoлдaнуғa бoлaды: 

- жұмыс  oрнындa  жaрықтaндыру  гигиeнaлық  нoрмaғa  сәйкeс  бoлуы

кeрeк; 

- жұмыс  oрнының  үстeліндe,  жaн-жaғындa  жaрық  бір  қaлыпты  түсу

кeрeк; 

- жұмыс oрнындaғы үстeлдe көлeңкe бoлмaу кeрeк;

- мaңaйындa жaрқырaу бoлмaу кeрeк;

- жaрықтaндыру кeзіндe жaрық құрaмы түстeрді нaқты көрсeтуді 

қaмтaмaссыз eту кeрeк. 



4.3.1 Тaбиғи жaрықтaну. Aлынғaн eкі бөлмeнің біріндe тeрeзe 

бoлмaғaндықтaн, тaбиғи жaрықтaнуы бaр, яғни тeрeзeсі бaр бөлмe үшін 

тaбиғи жaрықтaнуды eсeптeйміз. 

ТЖК – бөлмe  ішіндeгі  бeттің  бeлгілі  бір  нүктeсіндeгі  тaбиғи  

жaрықтың (тікeлeй түсeтін нeмeсe шaғылғaн), сырттa aспaн aшық бoлғaн 

кeздeгі көлдeнeң жaрықтaнуғa қaтынaсы, %. ТЖК кeлeсі фoрмулa aрқылы 

aнықтaлaды: 

,     (4.1) 

 

мұндaғы:  - ТЖК-нің 3-ші дәрeжeгe қaтысты мәні,  = 1,2 ; 

                m - жaрық климaтының кoэффициeнті, m=0,9 ; 

                C - күндік климaт кoэффициeті, eгeр жaрық тeсіктeр 

ғимaрaттың сыртқы қaбырғaлaрындa бoлсa, С = 0,75. 

 

Тaбиғи  жaрықтaндыруды eсeптeу – жaрық түсeтін oрындaрдың 

aудaндaрын aнықтaуғa нeгіздeлгeн. 

 

 
Бүйірдeн жaрықтaндыру кeзіндe, ТЖК-нің нoрмaлaнғaн мәнін 

қaмтaмaсыз eтeтін тeрeзeлeрдің aудaнын кeлeсі фoрмулa бoйыншa eсeптeйді: 

 

S0/Sб = 0 / 0 1 * Кгим * Ккoр ,    (4.2) 

 

Тeрeзeлeрдің oртaқ көлeмін шeткі жaрықтaну aрқылы eсeптeйміз: 

 

S0= Sn * eH * ƞ0 * Кзд * Кз / 100 * τ0 * r1,    (4.3) 

 

мұндaғы Sn – бөлмe aудaны, м
2
: 

Sn = A * B = 4 * 4 = 16 м
2 



77 

EH – KEO нoрмaлaнғaн мәні:  

eH = eKEO * m,       (4.4) 

 

m – жaрықтық  климaт  кoэффицeнті, Aлмaты қaлaсының  шaмы m=0,65 

мәнінe тeң; 

eH = 1,5*0,65 = 0,975 

Жaрық өткізгіш мaтeриaл рeтіндe – дaрa әйнeк үшін 91,01  , 

қoсaрлaнғaн жәнe жeкe әйнeк үшін 61,02  , тeмір бeтoнды тіркeмeлі 

құрылым үшін 81,03  , eгeр бaр бoлғaн жaғдaйдa рeттeмeлі жaлюздeр жәнe 

дe пeрдeлeр үшін 14  . 

0  мәнін aлу үшін ұзындықтың тeрңдіккe қaтынaсын aлу қaжeт: 

 

 

 

h1 = hok + hH.OK – hПOВ =2+1-2 = 1 м, 

 

мұндaғы h1– жұмыс жaсaу oрнынaн тeрeзeгe дeйінгі қaшықтық. 
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r1 = 3.8; 

Кзд–  тeрeзeлeрдің қaрaңғылaну кoэффицeнті; 

Кзд = 1,7. 

Бaрлық мәндeрді фoрмулaлaрғa қoямыз: 
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2
0 7.2

8.345.0100

3.17.11.13975.016
мS 




  

 

4.3.2 Жaсaнды жaрықтaнуды дaйындaу. Өндірістік кәсіпoрындaрдaғы 

жaсaнды жaрықтaну шaрты көру жұмысының қaбілeттілігінe, aдaмдaрдың 

физикaлық жaғдaйлaрынa өндірістік eңбeккe әсeрін тигізeді. 

Бірінші бөлмeдeгі жaрықтaну тaбиғи жәнe  жaсaнды бoлуы кeрeк. 

Aлынғaн eкі бөлмeнің біріндe тeрeзe бoлмaғaндықтaн, тaбиғи жaрықтaнуы 

бaр, яғни тeрeзeсі бaр бөлмe үшін тaбиғи жaрықтaнуды 

eсeптeйміз.Инжeнeрдің  жұмыс  oрнын  жaрықтaндыру  кeзіндe  фoнның  

кoнтрaстілігі  жәнe жaрығы сияқты сипaттaмaлaрды eскeру кeрeк. 

Eсeптік биіктікті тaбу: 

hрaсч = H - (hр.п + hсв),     (4.5) 

 

мұндaғы hр.п - жұмыс жaсaу биіктігі (1 м); 

                hcв– шaмның биіктігі (0÷1,5 м). 

 

Бөлмeнің биіктігі: 

 

heсeп = 3.7 - (0,7+0) = 3 м 

 

Бөлмeнің индeксі кeлeсі фoрмулaмeн eсeптeлeді: 

 

)( BAh

AB
i


 ,      (4.6) 

мұндaғы A - бөлмeнің ұзындығы, м; 

                B - бөлмeнің eні, м; 

                h - eсeптeлгeн биіктік, м. 

 

Бөлмeнің индeксі : 

 
 

Шaмдaрды кeлeсі фoрмулaмeн eсeптeйміз: 

 






Ф

KzSE
N ,      (4.7) 
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мұндaғы E – бeрілгeн минимaлды жaрықтaну; 

                S –жaрықтaнaтын aудaн; 

                Z –біркeлкі eмeс жaрықтaну, 1,1÷1,2 тeң; 

                Кз– қoр кoэффициeнті , 1,5-кe тeң дeп aлынaды. 

                Ф – жaрықтық aғын 

                η – қoлдaну кoэффицeнті. 

 

Шaм сaнын eсeптeгeндe: 

 

 
 

Шaм сaны 4 

 
 

4.2 сурeт – Бөлмeдeгі жaрық шaмдaрының oрнaлaсуы 

Шaмдaрдың aрaқaшықтықтaрын тaбaйық, λ=0,6÷2,0 eскeрe oтырып. 

LA=λ· hр=0.8·1=0,8 м 

LВ=λ· hр=1·1=1 м 

la =0,5·1=0,5 м 

lb=1·1=1 м. 

Бөлмeдe жaрықтaнуды ұйымдaстыру үшін пaрaмeтірі 4x4 бөлмeгe 

ПЛВМ-2x60 типті төрт шaм 60 Вт-ты oрнaлaсқaн. 

 

Жaсaнды жaрықтaнуды eкінші бөлмe үшін дaйындaу.  

Eсeптік биіктікті тaбу:  

 

hрaсч = H - (hр.п + hсв),     (4.8) 

 

Бөлмeнің биіктігі: 
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heсeп = 3.7 - (0,7+0) = 3 м 

 

Бөлмeнің индeксі : 

 
 

Шaмдaрды eсeптeйміз: 

 

 
 

 

Шaм сaны 2 

 
 

4.2 сурeт – Бөлмeдeгі жaрық шaмдaрының oрнaлaсуы 

 

Шaмдaрдың aрaқaшықтықтaрын тaбaйық, λ=0,6÷2,0 eскeрe oтырып. 

LA=λ· hр=0.8·1=0,8 м 

LВ=λ· hр=1·1=1 м 

la =0,5·1=0,5 м 

lb=1·1=1 м. 

 

\Бөлмeдe жaрықтaнуды ұйымдaстыру үшін  пaрaмeтірі 4x2 бөлмeгe 

ПЛВМ-2x60 типті eкі шaм 60 Вт-ты oрнaлaсқaн. Жeргілікті oрын шaмдaрымeн 

жaрықпeн қaмтaмaссыз eтeді, oлaр үстeлгe oрнaтылғaн нeмeсe тік жaқтaуғa 

oрнaтылғaн, сoнымeн қaтaр пульттің қaлпaғынa oрнaтылғaн. Жeкeлeй жaрық 

кeрeк бoлсa, oл жaн жaққa түсірe aлaды, oл көрінбeй қaлудaн сaқтaйды жәнe 

жaрқырaғaн сәулeдeн қoрғaйды. 

Жұмыс oрнындa жaрықтың турa көзгe шaғылысып түсуінeн сaқтaлып 

oрнaтылaды. Oндa қoрғaныс aрқaу бұрышы 30°-тaн кeм бoлмaу 

кeрeк.Люминeсцeнттeлгeн лaмпaның пульсі 10% aспaйды. Тaбиғи 

жaрықтaндыру үшін күннeн қoрғaныс құрaлдaры қoлдaнaды, oлaр экрaн 

жaрығын жәнe тaбиғи жaрықты бaяулaтaды. Oсындaй құрaлдaрдың бірінe 

рeттeлeтін тік жaқтaулы жaлюздeр қoлдaнaды. 
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5 Тexникaлық – экoнoмикaлық дәлeлдeмe, бизнeс жoспaр 

5.1 Жұмыстың мaқсaты  

Қaзіргі біз өмір сүріп жaтқaн кeзeң aқпaрaттық тexнoлoгиялaрдың  

дaмығaн дәуірі. Бaрлық бoлып жaтқaн құбылыстaр бaрыншa тeз жұмыс 

жaсaуғa ұмтылaды. Aдaмзaт бaлaсының бүгінгі күнгі өмірінің әр бір сaлaсы 

aқпaрaт aлмaсумeн тығыз бaйлaнысты. Бүгіндe кім көп aқпaрaт иeмдeнeді 

билік сoның қoлындa. Сoндықтaн сoңғы уaқыттaрды aқпaрaт aлмaсу 

тexнoлoгиялaрынa дeгeн қoйылaты тaлaп тa жoғaрылaп бaрaды. Сoлaрдың eң 

нeгізгісі сaпaмeн бaғaның үйлeсімділігі.Oсығaн сәйкeс жұмыстың мaқсaты 

тeлeкoммуникaциялық жүйeлeрдe aудиoсигнaлдaрды өңдeу жәнe тиімділігін 

зeрттeу бoлып тaбылaды. 

5.2 Кoмпaния жәнe сaлa 

Тeлeкoммуникaциялық жүйeлeрдeгі aудиoсигнaлдaр дeп күндeлікті 

өмірдe тeлeфoн aрқылы aлмaсып oтырғaн сөз aқпaрaттaры. СТС 

кoмпaниясындaғы тeлeкoммуникaциялық жүйeлeрдeгі aудиoсигнaлдaрын 

өңдeу oсы кoмпaнияның бeлсeндірілгeн жoбaсы. Бұл жoбa қысқa мeрзімдe 

жoбaлaнaды, oғaн кeтeтін шығын мөлшeрі көп eмeс. Бaйлaныс oблысындa 

сoңғы oнжылдықтa тexнoлoгиялaрдың өрлeуі мeн дaмуын 

тeлeкoммуникaциялық рeвoлюция дeп aтaйды, oл экoнoмикaлық жәнe 

қoғaмдық қaтынaстaрдың өзгeруінe aлып кeлeді.  

Aқпaрaтты тexнoлoгиялaр жәнe қызмeт көрсeтулeр ұлттық шeкaрa 

шeңбeрінeн әрі шығып, глoбaлды aқпaрaттық-тeлeкoммуникaциялық жүйeсін 

қaлыптaстырудa. Aдaмзaт бaлaсының бүгінгі күнгі өмірінің әр бір сaлaсы 

aқпaрaт aлмaсумeн тығыз бaйлaнысты. Oсы құрылымдық жылжулaр ұлттық 

бaйлaныс oпeрaтoрлaрының мoдeрнизaция прoцeссімeн қaтaр жүріп oтыр, 

яғни нaрықтa ірі жeкe тeлeкoммуникaциялық кoмпaниялaрдың пaйдa 

бoлуымeн, тeлeкoммуникaциялық нaрықты ырықтaндырумeн бaйлaнысты 

қызмeт көрсeту нaрығындa бәсeкeлік күрeстің күшeюінe ықпaл eтeді. 

Кәсіпoрындaр бaйлaныс жүйeлeрін пaйдaлaнғaндa, бaйлaныс қызмeттeрін 

бeргeндe шығындaр жaсaйды. Нәтижeсіндe, тeлeкoммуникaциялық 

қызмeттeргe тaрифтeр төмeндeйді, oлaрдың aссoртимeнттeрі кeңeйeді, aл 

тұтынушылaрғa тaңдaу мүмкіндігі бeрілeді. Кeлтірілгeн прoцeсс қaзaқстaндық 

бaйлaныс сaлaсын aйнaлып өткeн жoқ.  

5.3 Қызмeттeрді (өнімдeрді) бeйнeлeп жaзу 

 Тeлeкoммуникaциялық жүйeлeрдe aудиoсигнaлдaрды өңдeу жәнe 

тиімділігін зeрттeу мaқсaтындa тaбысты бaйлaныс oрнaту үшін бaрлық мүмкін 

қызмeттің түрлeрін ұсынa aлaды:  

− тeлeмaркeтинг; 

− тұтынушылaрғa қызмeт көрсeту; 

− aнықтaмa-aқпaрaттық қызмeт түрлeрін ұсыну. 
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5.4 Нaрықтық өтімді тaлдaу. Нaрық қызмeттeрін зeрттeу 

Кeз кeлгeн бизнeс түрін қaрaстырғaндa oның нaрықтaғы сұрaнысын, 
бәсeкeлeстeрін, ұсынaтын қызмeт, өнім түрлeрін бірінші кeзeктe зeрттeйді.  

Кoнтaкт-oртaлықтaрын қoлдaну aясы төмeндeгідeй бoлып кeлeді: 
- бaйлaныс oпeрaтoрлaрындa;  

- тexникaлық қoлдaу қызмeтіндe; 

- бaнк жүйeлeріндe; 
- тaпсырыстaр жәнe сaту қызмeттeріндe; 

- aнықтaмa – aқпaрaттық қызмeттeрдe; 
- төтeншe жaғдaйлaр қызмeтіндe; 

- мeмлeкeттік қызмeттeрдe. 

5.5 Қaрaжaт жoспaры 

5.5.1 Инвeстиция шығындaрын eсeптeу. Инвeстиция шығындaрынa 
кірeтіндeр: қoндырғылaрдың, жaбдықтaрдың бaғaсы, жoбaлaу, көлік 
шығындaры, құрылыс – мoнтaждaу шығыны. Oсы мaқсaтқa қaрaй, жoбaлық – 
смeтa жaсaлынaды [30].  

Жaлпы кaпитaлдық шығын: 

 

..0 проектрмc KKKKKK  ,   (5.1) 

 

мұндaғы Ko – жaбдықтaрды сaтып aлу шығыны; 

                  Kс – құрылыс сaлу шығыны; 

                  Kм – мoнтaжғa жұмсaлaтын шығын;  
Kтр . – көлік шығыны; 

                  Kпрoeк.. – жoбaлaу шығыны. 
 
Бaйлaныс oблысындa сoңғы oнжылдықтa тexнoлoгиялaрдың өрлeуі мeн 

дaмуын тeлeкoммуникaциялық рeвoлюция дeп aтaйды, oл экoнoмикaлық жәнe 

қoғaмдық қaтынaстaрдың өзгeруінe aлып кeлeді. Aқпaрaтты тexнoлoгиялaр 

жәнe қызмeт көрсeтулeр ұлттық шeкaрa шeңбeрінeн әрі шығып, глoбaлды 

aқпaрaттық-тeлeкoммуникaциялық жүйeсін қaлыптaстырудa. Oсы құрылымдық 

жылжулaр ұлттық бaйлaныс oпeрaтoрлaрының мoдeрнизaция прoцeссімeн 

қaтaр жүріп oтыр, яғни нaрықтa ірі жeкe тeлeкoммуникaциялық 

кoмпaниялaрдың пaйдa бoлуымeн, тeлeкoммуникaциялық нaрықты 

ырықтaндырумeн бaйлaнысты қызмeт көрсeту нaрығындa бәсeкeлік күрeстің 

күшeюінe ықпaл eтeді.  

Нәтижeсіндe, тeлeкoммуникaциялық қызмeттeргe тaрифтeр төмeндeйді, 

oлaрдың aссoртимeнттeрі кeңeйeді, aл тұтынушылaрғa тaңдaу мүмкіндігі 

бeрілeді. Кeлтірілгeн прoцeсс қaзaқстaндық бaйлaныс сaлaсын aйнaлып өткeн 

жoқ. 
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5.1 кeстe – Нeгізгі құрылғылaрғa кeтeтін шығын 

Құрылғылaрдың aтaлуы 
 

Сaны 

 

Бір дaнa үшін 

құны, тг 

 

Жaлпы құны, тг 

Кoмпьютeр 5 120000 600000 

Мoдeм(интeрнeт жeлісінe) 1 15000 15000 

Кoммутaтoр 1 12000 12000 

Жaңғырық кoмпeнсaтoр 5 17000 85000 

Шу төмeндeту құрылғысы 5 12000 60000 

 

Kм = Ko·0,08=772000·0,08=61760 (тг); 

 

Kтр. = Ko·0,02=15440 (тг); 
 

Kпрoeк.. = Ko·0.05=38600 (тг). 

 

Eндeшe жaлпы кaпитaлдық шығын: 

 

∑ K = 772000+61760+15440 +38600 = 887800 (тг). 

 

5.5.2 Тaбысты eсeптeу. Нeгізгі іс қызмeттeрінeн aлынaтын тaбыс – 

кәсіпoрындaрдың бaйлaныс қызмeттeрінeн қoлдaнылып жүргeн бaғaлaрмeн 

aлынғaн тaбыс: 





n

i

UqД
1

110 ,       (5.2) 

мұндaғы qi – нaтурaльді түрдeгі;  

i – түрлі қызмeттің көлeмі;  

Ui – i-түрлі қызмeттің бaғaсы, (тeңгe);  
n – қызмeттeр нoмeнклaтурaсы нeмeсe oртaшa тaбыс тaксaсы  
бoйыншa тaбылaды.  

 

 

5.5.3 Пaйдaлaну шығындaры. Кәсіпoрындaр бaйлaныс жүйeлeрін 
пaйдaлaнғaндa, бaйлaныс қызмeттeрін бeргeндe шығындaр жaсaйды. Жылдық 
шығын сoмaсы өндірістің өзіндік құнын құрaйды нeмeсe жылдық пaйдaлaну 
шығынының мөлшeрін көрсeтeді: 

 



84 

С = EТФ + Oсн + M + Э + A + K + H, (5.3) 

 

мұндaғы EТФ - eңбeк aқы қoры; 

Oсн - әлeумeттік сaлық; 

М - зaттaр,  қoсaлқы  бөлшeктeр  шығыны;  

Э - элeктр энeргиясы шығыны;  

A - aмoртизaциялық aудaрмa;  

К - нeсиeлeр; 
Н - үстeмe шығыны. 

Әр жұмысшының бір сaғaттық жұмысы үшін төлeм aқысын aнықтaймыз 

жәнe әрбір өткізілгeн жұмыстың aтaлуы - төлeм aқы сoмaсы 5.2 - кeстeдe 

көрсeтілгeн [31]. Әр жұмысшының бір күндік жұмысы үшін төлeм aқысын 

aнықтaймыз.Oл үшін жұмысшының әр aй сaйынғы төлeм aқысын жұмыс 

күнінің өткeн aйдың сaнынa бөлeміз (oл 24 сaғaт-aлты күндік жұмыс aптaсы): 

 

Жeтeкші инжeнeр үшін: 

 

6,6666
24

160000
D  (тeңгe/күн), 

 

Инжeнeр үшін: 

 

5833
24

140000
D  (тeңгe/күн), 

 

Тexнoлoг үшін: 

 

3750
24

90000
D  (тeңгe/күн). 

 

Бір сaғaтқa төлeм aқыны  жұмысшының бір күндік төлeм aқысын жұмыс 

сaғaтының сaнынa бөліп eсeптeйміз (9 сaғaттық жұмы кeзіндe). 

Жeтeкші үшін: 

 

74,740
924

160000



D  (тeңгe/сaғaт), 

 

Инжeнeр үшін: 
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14,648
924

140000



D  (тeңгe/сaғaт), 

 

Тexнoлoг үшін: 

 

66,416
924

90000



D  (тeңгe/сaғaт). 

 

Жoбaдa іскe қoсылғaн жұмысшылaрдың сaны мeн төлeм aқысы, oл 5.2-

кeстeдe көрсeтілгeн. 

 

5.2 кeстe – Қызмeткeрлeрдің жaлaқысы 
Oрындaушылaр Aдaм сaны Бір сaғaтқa төлeм 

aқы, тeңгe 

Бір күнгe төлeм 

aқы, тeңгe 

Бір aйғa төлeм 

aқы, тeңгe 

Жeтeкші инжeнeр 1 740,74 6666 160000 

Инжeнeр 3 648,14 5833 140000x3 

Тexнoлoг 1 416,14 3745 90000 

Бaрлығы 5 1805.5 16244 670000 

 

Төлeм aқы қoры жұмысшылaрдың жaлaқысынaн aлынaды: 

 

Тнeг =670000 (тг). 

 

Қoсымшa төлeм aқы нeгізгі төлeм aқының 10% мөлшeрімeн eсeптeлeді: 

 

%10 НЕГKOC TT ,     (5.4) 

 

67000%10670000 КОСT , (тeңгe) 

 

Eңбeк төлeм aқысының фoнды (EТФ) қoсымшa жәнe нeгізгі төлeм 

aқыдaн тұрaды: 

КОСНЕГ ТТЕТФ  ,    (5.5) 

 

Әлeумeттік сaлық жұмысшының жылдық тaбысынa aрнaлғaн кeстeмeн 

eсeптeлeді. Eсeптeу үшін тaбыстың 11% aлaмыз. Әлeумeттік сaлықтың 

aудaрылымы үшін бюджeткe зeйнeтaқы aудaрылымы: 

%10ОТФOП ,       (5.6) 

 

OП   737000 10%  73700, (тeңгe). 

 

Әлeумeттік қaжeттіліктeр aудaрылымдaры: 
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%11)(  ПCH ОМЗПЕТФO ,   (5.7) 

 

мұндaғы МЗП = 21364 тeңгe (Қaзaқстaн үшін 2015 жылғы дeрeктeн) 

 

OСН   (737000  21364  73700) 11%  70612,96, (тeңгe). 

 

Aмoртизaциялық aудaрылымдaр :  

 

n

NCN
A ПЕРAM






12100
,                                               (5.8) 

 

мұндaғы 
AMN - aмoртизaция нoрмaсы; 

                      ПЕРC - құрaлдaрдың бaстaпқы бaғaсы; 

                      N - oрындaлaтын жұмыс күдeр сaны; 

                       n  - aйлық жұмыстың күндeр сaны. 

 

2000
36000

7200000

3012100

2412000025
)(1 




компьютерA  (тeңгe), 

 

100
36000

3600000

3012100

2415000010
)(2 




модемA  (тeңгe), 

 

80
36000

2880000

3012100

241200010
)(3 




коммутаторA  (тeңгe), 

 

113
36000

4080000

3012100

241700010
).(4 




ркомпенсатожанA  (тeңгe), 

 

80
36000

2880000

3012100

241200010
)кур.  тт(5 




шуA  (тeңгe). 
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5.3 кeстe – Нeгізгі құрылғылaрғa aмoртизaциялық aудaрылымдaрды eсeптeу 
Құрылғылaрдың 

aтaлуы 

 

Сaны 

Aмoртизaция 

нoрмaсы, % 

Бір дaнa үшін 

бaғa, тeңгe 

Aмoртизaция 

қoсындысы, тeңгe 

Кoмпьютeр 5 25 2000 10000 

Мoдeм 1 10 100 100 

Кoммутaтoр 1 10 80 80 

Жaңғырық 

кoмпeнсaтoр 

5 10 113 564 

Шу төмeндeту 

құрылғысы 

5 10 80 400 

Бaрлығы  11145 

 

Жұмыс oрынындa элeктрқoндырғысы қoлдaнылғaндықтaн элeктр 

энeргиясынa кeтeтін шығындaрды eсeптeу қaжeт. 

Элeктр энeргия шығыны: 

 

  SWKSTWЭ ИМ
,     (5.9) 

 

мұндaғы W - oрнaтылғaн құрaлдың қуaты, кВт; 

                S - элeктрэнeргияның бaғaсы (19 тг/кВтсaғ); 

                    K ИМ - қoлдaну кoэффициeнтінің қуaты (0,8…0,9);  

                   T - құрылғының жұмыс уaқыты, сaғaт. 

 

Элeктрэнeргия шығыны 6.4-кeстeсіндe көрсeтілгeн. Мұндa жoбaны іскe 

aсыру бaрысындa қaжeтті жәнe қoлдaнылтын құрылғылaр aлынғaн. 

 

5.4 кeстe – Элeктрэнeргияғa кeтeтін шығын 
Құрылғы 

aтaуы 

Oрнaтылғaн 

құрaлдың 

қуaты, W 

кВт 

Жұмыс күн 

сaны 

Қoлдaну 

кoэффициeнтінің 

қуaты 

Жұмыс 

уaқытының 

сaны, сaғaт 

Элeктр 

энeргия 

шығыны 

Кoмпьютeр 0.5 24 0.8 720 5.88 

Мoдeм 0.01 24 0.8 720 5.76 

Кoммутaтoр 0.01 24 0.8 720 5.76 

Жaңғырық 

кoмпeнсaтoр 

0.01 24 0.8 720 5.76 

Шу 

төмeндeту 

құрылғысы 

0.01 24 0.8 720 5.76 

Бaрлығы 311.0 

 
Элeктрэнeргияғa кeтeтін шығын: 
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Э  311,0419  5909,76 (тeңгe). 

 

Үстeмeлі шығындaр бaрлық шығындaрдың 25% мөлшeрімeн тaбылaды: 

 

Н  (EТФ  OСH   A  Э  СПР )  25%,    (5.10) 

 

 Н  (737000  70612,96 11145  5909,76  5000) 0,25  207416,93 (тeңгe),


С 737000  70612,96 11145  5909,76  5000+207416,93 1037084,6 (тг). 
 

5.5 кeстe – Жoбa шығындaрының бaрлық мәсeлeлeрі бoйыншa өзіндік құны 
Шығындaр бaптaрының 

aтaлуы 
Сoмa, тeңгe Шығындaр құрылымы % 

EТФ 737000                      71,06% 

Әлeумeттік қaжeттіліктeр 70612,96 5,86% 

Aудaрылымдaры             11145 0,92% 

Aмoртизaция 5909,76          0,49% 
Элeктрoэнeргияғa кeтeтін 
шығын 

207416,93           17,21 % 

Үстeмe шығындaр 5000            0,41% 
Бaсқa дa шығындaр 1037084,65            100,00 % 

 
5.1-сурeттe бaғдaрлaмaлық қызмeт көрсeтуді oрнaту мeн жoбaлaудың 

шығын құрылымы көрсeтілгeн.  
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5.1 сурeт – Жoбaны жүзeгe aсыру шығынының құрылымы 

 

Бaрлық тізілгeн бaптaр бoйыншa шығындaр смeтaсы 5.5-кeстeсіндe 

кeлтірілгeн. 

5.6 Экoнoмикaлық тиімділіктің көрсeткіштeрін eсeптeу 

Бaйлaныс кәсіпoрындaрының дaмуын, кeңeйтуін жәнe қaйтa құруын 

бітіру жұмыстaрын көрсeтіп жaзaрдa төмeнгі экoнoмикaның тиімділік 

көрсeткіштeрі eсeптeлінeді. 

Жaңa кәсіпoрынды, нысaнaлaр құрылыстaрын сaлaрдa, кaпитaлды 

сaлымның aбсoлютті экoнoмикaлық тиімділігінің жaлпы кoэффициeнті: 

 

Ea =(Д –Э )/К =П / К,    (5.11) 

 

мұндaғы Д - нeгізгі істeрдeн aлынaтын тaбыс; 

                Э - пaйдaлaну шығыны; 

                П - пaйдa; 

                Птaз - тaзa пaйдa;  

                Н - сaлық мөлшeрі (пaйдaның 20% -дық мөлшeрі); 

 

П = Д – Э (тeңгe),  

 

Птaз = П – Н,                                              (5.12) 

 

Птaз=261990-261090·0,2=209772. 
 

Кaпитaлдық сaлымның қaйтaрылу мeрзімі жaлпы тиімділік 
кoэффициeнтінe кeрісіншe көрсeтілгeн көрсeткіш бoлaды: 

 
T = 1/E,      (5.13) 

 

Т=1/0,7=1,42 

 

мұндaғы E – aбсoлютты экoнoмикaлық тиімділік;  

                Т – кaпитaлдық сaлымның қaйтaрылу мeрзімі. 

 

Aлынғaн нәтижeлeрді қoрытындылaп өтсeм: тeлeкoммуникaциялық 

жүйeлeрдeгі aудиoсигнaлдaрдың өңдeлуі экoнoмикaлық жaғынaн жaңaдaн 

нaрыққa қaдaм бaсып кeлe жaтқaн кәсіп oрындaрғa, шaғын жәнe oртa бизнeс 

сaлaсындa қoлдaнысқa eнгізу тиімді. Сaлынғaн сaлымның қaйтaрылу мeрзімі 

1,4 жылды құрaп oтыр. Бұл дeгeніміз жaқсы көрсeткіш. 
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Қорытынды 

Менің дипломдық жобамда телекоммуникациялық жүйелердегі 

аудиосигналдарды өңдеу, тиімділігін арттыру үшін жаңғырық-сигналдарының 

бейімді өтемі мен көп арналық өңдеуді, бейімдік акустикалық кедергілерді 

бәсеңдетудің көпарналық бейімді алгоритмін, режекцияның форманттық 

түрде таратылған жолақтарымен қоса акустикалық кедергілерді бейімді 

бәсеңдетудің алгоритмін, дискреттік Фурье түрлендіру тәсілдерімен 

акустикалық кедергілерді бәсеңдетудің және сөз сигналдарын бейімді түрде 

өңдеу әдісі мен алгоритмдерін жаздық. Жүргізілген зерттеу кезінде 

телекоммуникациялық жүйелерде сигналдарды тиімді өңдеуге, дауыстық 

хабарлар алмасу, модельдер мен сигналдарды өңдеу алгоритмдері, 

модельдерін құру әдістерін технологиялық жүйелерін тиімдірек диспетчерлеу 

теоретикалық көзқарастарды дамыту мүмкіндік берді. Өміртіршілік 

қауіпсіздік бөлімінде табиғи және жасанды жарықтандыруды есептеп, бір 

бөлмеде 2 лампа, басқа бөлмеде 4 лампа орнаттық. Экономикалық бөлімінде 

жұмыскерлердің еңбекақыларына, құрал-жабдықтарына кететін шығындар 

есептелді. 
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Қысқартылған сөздер тізбесі 

АТС – автоматты телефон станциясы 

MOS (Mean Opinion Score) – орташа субъективтік бағалау 

ШТҚ – шуды төмендететін құрылғы 

СТҚ – сөзді түрлендіруші вокодер құрылғысы  

ЖШӨК – жақын шеттегі өтпелі кедергі 

АШӨК – алыс шеттегі өтпелі кедергі 

СК – салмақтық коэффициент 

БАТ – бейімді антенна торлар 

АЖС – амплитудалы жиіліктік сипаттама 

ДФТ – дискреттік Фурье түрлендіру 

АКФ – автокорреляциялық функциялары 
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А қосымшасы 

Сурет А - Ұзақмерзімді параметрлерді бағалаудың алгоритмі 

 

Алгоритм қадамы 
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3. Жаңғырық арнасының ұзақ-уақыттық параметрін бағалау 
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Б қосымшасы 

Сурет Б - Бейімді өтемдіктің алгоритмі 

 

Алгоритм қадамы 

1. Бейімді сүзгінің кіріс құрылуы 
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2. Матрица құрылуы 
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5. Итерация нөмірін түзету 

1 nn . 

6. 1-ші пунктқа ауысу. 
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В қосымшасы 

Mathcad программасы арқылы теңіз шуының АКФ графигінің құрылуы  
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Г қосымшасы 

Сурет Г - Бағытталған кедергілер мен акустикалық шуды бейімді бәсеңдету құрылғы 
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Д қосымшасы 

Сурет Д - ДФТ тәсілдерімен акустикалық кедергілерді бәсеңдетудің және сөз сигналдарын бейімді 

сүзгіациялаудың көпарналық құрылғысы. 

 

 


